
Hajnówka, dnia 02 lutego  2009 r.
PC. 0717/U/11/08

Starostwo Powiatowe 

       w Hajnówce

W odpowiedzi na Wasze pismo znak: ZK.5120-1/08 z dnia 26 stycznia 2009 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce przedkłada w 

załączeniu informację dotyczącą realizacji Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku 

Publicznego za 2008 r.



Hajnówka, dnia 02.02.2009 r.

Informacja z realizacji przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce  Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz 
Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego za 2008 r.

Agresywne,  
hałasujące 
grupy 
młodzieży w 
miejscach 
publicznych

Wypoczynek 
letni i zimowy w 
okresie wolnym 
od nauki

Stowarzyszenie  Wspierania  Rodzin  „Uśmiech  Dziecka”  w  Hajnówce  przy  współpracy  Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce: Główne zrealizowane zadania to:

  
 1. 15 czerwiec 2008 r.  Współudział w obchodach „Dnia Rodziny”  poprzez

     współorganizowanie i współprowadzenie Loterii, (Partner PCPR)

  2. 01.08.2008 r. Konferencja pn. „Każde dziecko godne jest miłości” z udziałem rodzin zastępczych, P. 
Tomasza  Polkowskiego  Prezesa  Towarzystwa  „Nasz  Dom”  w  Warszawie  przedstawicieli   Wojewody,  
Marszałka  Województwa,  Władz  Samorządowych   Powiatu  Hajnowskiego  i  Powiatu  Środy  Śląskiej,  i  
przedstawicieli niektórych organizacji pozarządowych. Partner Starostwo Powiatowe w Hajnówce, PCPR)

     3. 27.09.2008 r. „Jesienne spotkania rodzinne” impreza integracyjna, wyjazdowa  rodzin zastępczych z  
udziałem Straży Granicznej i Policji. (Kolejką Wąskotorową do Postołowa). Partner PCPR.

4.  18.12.2008 r. „Rodzinne Spotkanie Wigilijne” 2008 – impreza integracyjna w Białostockim Teatrze  
Lalek w Białymstoku, której sponsorami byli: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej – zakup biletów  
dzieciom  z  rodzin  zastępczych  i  ich  opiekunom,  Starosta  Hajnowski  400,  00  zł.,  Burmistrz  Miasta  
Hajnówki 1000 zł. Partner: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce.

Dotyczące 
przemocy w 
rodzinie

Stopniowa 
eliminacja
 przemocy  
w rodzinie

1. Stała praca z rodzinami zastępczymi i rodzicami biologicznymi - 56 rodzin zastępczych, w tym 95  dzieci.  
Wsparcie osób usamodzielnianych w procesie wchodzenia w dorosłość- 50.

2.  4.02.2008 r. zakończenie  Szkolenia PRIDE zorganizowane przez PCPR w Hajnówce dla kandydatów na 
rodziny zastępcze. W IV edycji szkolenia uczestniczyło 7 osób. ( w czterech edycjach udział wzięło 36 
osób). Certyfikat otrzymały 34 osoby.
 



Analiza 
statystycznych 
danych 
dotyczących 
ilości  
zgłaszanych    
faktów 
zaistnienia  
przemocy

Liczba nieletnich  umieszczonych w placówkach  resocjalizacyjnych w 2008 na podstawie ustawy o 
postępowaniu w sprawach nieletnich – 6, 2 nieletnich oczekuje na wskazanie miejsca. 
Od września 2008 r. utworzony został Ośrodek Interwencji Kryzysowej . Zadaniem Ośrodka jest wspieranie 
osób i rodzin dotkniętych przemocą. Osoby te mogą uzyskać pomoc prawnika, psychologa, pracownika 
socjalnego.

Prowadzenie
 Działalności
 informacyjnej  
dla 
osób będących 
ofiarami 
przemocy 
w rodzinie na 
bieżąco

 Pomoc w pisaniu pism do Sądu, do Komornika, udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach, o 
sposobie i instytucjach udzielających wsparcia na terenie powiatu hajnowskiego. W sprawach prawnych 
współpracowano z Biurem Porad Obywatelskich w Łomży.
Od grudnia  2006 r. PCPR w Hajnówce realizuje Porozumienie ze Stowarzyszeniem Wspierania 
Poradnictwa Obywatelskiego w Łomży w sprawie zapewnienia mieszkańcom powiatu hajnowskiego 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i/lub materialnej dostępu do porad i informacji prawnej 
udzielanych przez Biuro Porad Obywatelskich w Łomży  - on-line.

Dotyczące 
osób 
starszych i  
niepełnospra
wnych

- usprawnienia  
w zakresie  
transportu 
publicznego,
- zapewnienie  
opieki osobom 
starszym i  
niepełnospraw
nym,
- aktywizacja  
zawodowa

Na terenie powiatu hajnowskiego działalność swoją prowadzi:
- Dom Pomocy Społecznej „ROKITNIK” w Białowieży
Prowadzenie usług opiekuńczych – umieszczanie wDPS w 2008 r. zostało umieszczonych w DPS – ie w 
Białowieży 17 nowych osób z tego 1 osoba z terenu powiatu hajnowskiego. W 2008 r. DPS w Białowieży 
objął opieką 86 osób.
- Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Hajnówce, liczba miejsc 45. w 
2008  r. objętych opieką dzienną było 50 osób, z tego 49 osób z terenu powiatu hajnowskiego.
- Dom Dziecka w Białowieży, liczba miejsc 45, w 2008 r. całodobową opieką objętych było 51 dzieci.
 bieżąco Powiatowe Centrum udziela informacji o prawach i uprawnieniach osób niepełnosprawnych, oraz 
w tym celu współpracuje z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób starszych i  
niepełnosprawnych.Pomoc w kompletowaniu Wniosków do Programów Celowych PFRON ( wózek o 
napędzie elektrycznym, samochód, komputer)

Hajnówka, dnia 02.02.2009 r.                     Paweł Szymaniuk Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce



        

            Powiatowy  Inspektorat
           Weterynarii
          

                    w Hajnówce 

      INFORMACJA

                                                               

   Powiatowego  Lekarza  Weterynarii w  Hajnówce

o  realizacji 



powiatowego  programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeń-
stwa obywateli i porządku publicznego

          w 2008 r.

                                                               

1. Prowadzenie szkoleń oraz informowanie ludności w przypadkach zagrożeń chorobami zakaźnymi poprzez plakaty i lokal-
ne media

                Sytuacja epizootyczna na terenie powiatu hajnowskiego jest bardzo dobra. 
             W 2008 r. nie stwierdzono żadnych chorób zwierząt zwalczanych  z urzędu
             oraz przenoszących się na ludzi (zoonoz). Jednak w czasie szkoleń rolników, 
             przeprowadzanych na spotkaniach poświęconych wprowadzaniu akcji 
             zwalczania choroby Aujeszk`y, zwracano także uwagę na niebezpieczeństwo 
             wystąpienia tych chorób i dalsze konsekwencje szczególnie ekonomiczne dla 
             gospodarki kraju.

     
2. Egzekwowanie warunków sanitarnych produkcji i obrotu żywnością

 
            -  pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej znajduje się 1 zakład  przetwórczy
               mleka kat. A. 
            -  przeprowadzono w nim 2 kontrole, pozytywnie oceniając stan sanitarno-  
               higieniczny
                  -   przeprowadzono 107 kontroli w zlewniach mleka OSM oraz  346 kontroli 
               gospodarstw hodowli bydła mlecznego i zlewni przyoborowych.

                   -   w punktach skupu dziczyzny przeprowadzono 5 kontroli warunków
                sanitarnych i technicznych prowadzonego skupu.

           Egzekwowanie warunków produkcji bezpiecznej żywności nie ogranicza się 



           do kontroli tej produkcji w zakładach przetwórczych żywności zwierzęcego
           pochodzenia. Kontrola ta zaczyna się już na etapie produkcji pasz i żywienia
           zwierząt, a w dalszej kolejności środków żywności zwierzęcego pochodzenia.  
            Badania monitoringowe były ukierunkowane na wykrycie pozostałości 
            biologicznych, chemicznych, fizycznych oraz promieniowania. 
            Przebadano 104 próby  monitoringowe, z czego 3 dały wynik dodatni. 
           1 dotyczyła obecności w miodzie sulfonamidów, a 2 obecności w mieszankach 
            paszowych przetworzonego białka zwierzęcego ( kości zw. lądowych i mączka 
            rybna). Kontrolowane podmioty zostały ukarane mandatami i wdrożono 
            postępowanie administracyjne.

3. Badanie zwierząt rzeźnych i ich mięsa, mięsa zwierząt łownych oraz 
       innych przeznaczonych do spożywania przez ludzi

   - na terenie powiatu nie ma zakładów uboju zwierząt rzeźnych lub 
                przetwórstwa mięsa zwierząt łownych. W gminach na terenie których 
                znajdują się lecznice zwierząt zlokalizowane jest 5  terenowych obwodów 
                badania mięsa, w których 6 wyznaczonych lekarzy weterynarii i 
                3 techników weterynarii bada mięso zwierząt  ubitych w gospodarstwach 
                na własny użytek. Przeprowadzono w tych obwodach 5 kontroli.
 
               Zbadanych zostało 82 tusz wieprzowych i 156 tusz dzików przeznaczonych 
               do użytku własnego. Nie stwierdzono w badaniach wystąpienia włośni.

             -  na terenie powiatu zlokalizowanych jest 3 punkty skupu dziczyzny, które 
                 podlegają nadzorowi Inspekcji Weterynaryjnej. 
                 W 2008 r przeprowadzono w nich 5 kontroli.

4. Usprawnienie lokalizacji ognisk chorób zwierząt domowych poprzez 
       wdrożenie ewidencji zwierząt w systemie IACS

       - Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa prowadzi działania 
         dotyczące identyfikacji i rejestracji bydła, poprzez wydanie paszportów oraz 
         dokonywanie aktualizacji stanów liczebnych stad i zwierząt na podstawie 
         składanej przez  rolników dokumentacji. 
        W 2008 r. podjęto próby ewidencji stad trzody chlewnej, co miało ułatwić 
        przeprowadzenie przez Inspekcję Weterynaryjną akcji zwalczania choroby 
        Aujeszk`y. Nie znalazło to należytego odzewu wśród hodowców i 



        zarejestrowano przed w/w akcją tylko 323 stada z terenu powiatu
        hajnowskiego. Dodatkowe pisy stad trzody chlewnej dokonane przez sołtysów
        pozwoliły na objęcie programem zwalczania choroby Aujeszk`y więcej stad, a 
        hodowcy  zostali środkami administracyjnymi przymuszeni do rejestracji stad 
        trzody chlewnej w ARiMR. W 2009 r. zaplanowane jest tzw. Drugie i trzecie 
        próbkobranie krwi od świń z zarejestrowanych stad. Do chwili obecnej w 
        przebadanych stadach nie stwierdzono świń z dodatnim wynikiem badań 
        serologicznych.

   Rzetelnie prowadzony system  ewidencji oraz indywidualne paszporty zwierząt 
        w przypadku wybuchu choroby zakaźnej na pewno przyczynią się do szybkiego 
        określenia  ogniska choroby oraz szybkiej lokalizacji zwierząt wywiezionych z 
        ogniska do innych rejonów, a tym samym zapobiegnie to rozszerzaniu się 
        zarazy i   przyczyni się do skutecznego jej zwalczania. 
        W dalszym ciągu dane zawarte w bazie ARiRM  nie  zgadzają się ze stanem 
        faktycznym w gospodarstwach, ( jest jednak poprawa do lat poprzednich)
        dotyczy to zwierząt ubitych w rzeźniach lub wyeksportowanego, co najczęściej
       jest związane z nierzetelnym przekazywaniem informacji przez osoby zajmujące 
        się  obrotem zwierząt. 
        Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Hajnówce przeprowadził w 274 
        gospodarstwach kontrole kompleksowe dotyczące identyfikacji i rejestracji 
        bydła, stwierdzając w dalszym ciągu szereg uchybień dotyczących 
        oznakowania zwierząt i prowadzenia wymaganej przepisami dokumentacji.

5. Likwidacja procedur dzikiego grzebania padłych zwierząt. 
       Budowa na terenie powiatu grzebowisk zwierząt.

       -  działania władz rządowych, które doprowadziły do tego, że ARiMR podpisała 
          umowy z podmiotami zajmującymi się zbiórką i utylizacją padłych zwierząt, 
          rozwiązały problem konieczności budowy grzebowisk. W/w podmioty zbiórkę 
          zwierząt padłych przeprowadzają bez większych zastrzeżeń.

6a.    Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt.

      -  lekarze weterynarii prowadzący usługi weterynaryjne przeprowadzają u 
         zwierząt odpłatnie zabiegi mające na celu ograniczenie zdolności rozrodczych.
          Dotyczy to jednak tylko zwierząt zgłaszanych przez ich  właścicieli. Nie 
          przeprowadzano akcji masowych.

         Urzędy Miast i Gmin poza sporadycznym wyłapywaniem zwierząt  



         bezdomnych nie prowadzą innych czynności mających na celu ograniczenie
         populacji tych zwierząt .

         Urząd Miasta Hajnówka doprowadził do założenia w Hajnówce schroniska dla 
         psów. Podmiot ten zarejestrowany jest w Powiatowym Inspektoracie 
         Weterynarii w Hajnówce i podlega nadzorowi Inspekcji Weterynaryjnej w 
        zakresie ochrony zwierząt ( dobrostanu ) oraz zabezpieczenia epizootycznego.
         Ilość wyłapanych bezpańskich psów powoduje przepełnienie tego obiektu w    
         stosunku do możliwości technicznych zapewnienia tym zwierzętom 
         odpowiednich warunków egzystencji.

6b.    Zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się.

- zmniejszenie liczby zwierząt wałęsających się w ramach akcji 
 przeprowadzanych przez Urzędy – jak w pkt. 6a. Ustawa o  prawie  łowieckim dopuszcza odstrzał zwierząt wałęsających się czy 
zdziczałych na obszarze poza terenem zabudowanym. Jednak myśliwi korzystają z tej możliwości rzadko. 

 Inspekcja Weterynaryjna nie ma w swoim zakresie zadań polegających 
 na zmniejszaniu populacji zwierząt wałęsających się (bezdomnych )

          Powyższe zadanie należy do obowiązków własnych gmin zgodnie z art. 3, 
          ust. 1, pkt 4 i 5 - ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
          i porządku w gminach ( Dz.U.96.132.622)

                                                            Powiatowy Lekarz Weterynarii 
                                                                         w Hajnówce 

 Jan Dynkowski

       



Hajnówka, dn. 2008-01-30

Sekcja Prewencji

Komendy Powiatowej Policji

w Hajnówce

TE-II-033/3/09

"ZATWIERDZAM" 

KOMENDANT 

POWIATOWY POLICJI

w Hajnówce

insp.mgr Piotr Rudnicki 

S P R A W O Z D A N I E 



z realizacji

„Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony 

Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” 

przez Komendę Powiatową Policji w Hajnówce 

w 2008 roku.

Mając na względzie poprawę poczucia stanu bezpieczeństwa społeczności lokalnej oraz ograniczenie przestępczości na podległym te-
renie, w ramach realizacji w/w programu funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce przeprowadzili następujące czyn-
ności w realizacji n/w zagadnień:

I. ZAPEWNIENIE PORZĄDKU PUBLICZNEGO.

1. Zakłócanie spokoju oraz nieporządek podczas imprez masowych w tym imprez sportowych.

W ramach realizowania w/w zagadnienia funkcjonariusze tut. KPP, wspólnie z organizatorami oraz pracownikami koncesjonowanych 
firm ochrony osób i mienia zabezpieczyli 36 imprez o charakterze masowym, sportowym i religijnym oraz festynów, w trakcie których 
skutecznie przeciwdziałano zakłócaniu ładu i porządku publicznego, wybrykom chuligańskim oraz innym ekscesom, zapewniając bez-
pieczeństwo uczestnikom imprez.

2. Agresywne hałasujące grupy młodzieży w miejscach publicznych.



Podczas codziennych służb, policjanci niezwłocznie reagowali na wszelkie informacje dotyczące przypadków zakłócenia ładu i po-
rządku publicznego przez grupy młodzieży. Wobec ich sprawców stosowano pouczenia w celu poprawnego zachowania się, represję 
karną lub mandatową bądź eliminowano z miejsc publicznych, umieszczając do wytrzeźwienia w policyjnych pomieszczeniach dla 
osób zatrzymanych, bądź odwożono do Izby Wytrzeźwień w B-stoku, celem wytrzeźwienia i zapobieżenia dalszym zakłóceniom po-
rządku publicznego.

Funkcjonariusze tut.KPP w sumie podjęli i przeprowadzili 3028 interwencji (w 2007 roku - 2959), z czego 1898 w miejscach publicz-
nych (w 2007r. - 1868) i 1130 domowych (w 2007r. - 1091). Na sprawców wymienionych wykroczeń sporządzono 93 wnioski o uka-
ranie do Sądu Grodzkiego w Hajnówce (w 2007r. - 77), nałożono 39 mandatów karnych (w roku 2007 – 57) oraz pouczono 133 osoby 
(w 2007r. - 119). 

Zatrzymano i osadzono w PdOZ tut.KPP 485 osób (w ubr.-618 ), z czego 295 umieszczono w PdOZ do wytrzeźwienia (w ubr.-333), 
137 osób za popełnienie przestępstwa lub wykroczenia (w 2007r.- 208 ) i 68 na polecenie sądu lub prokuratora (w 2007r.- 76). 

W przypadku nieletnich sprawców w/w. zdarzeń, czynności w tym zakresie były wykonywane wielotorowo: byli oni przekazywani ro-
dzicom lub opiekunom wraz z informacją odnośnie zachowania się w miejscu publicznym i ich ewentualnym stanie trzeźwości, bądź 
umieszczani w Izbie Wytrzeźwień w Białymstoku. Ponadto sporządzano stosowne informacje do rodziców bądź opiekunów, odnośnie 
naruszenia porządku publicznego. Natomiast w przypadku nieletnich wykazujących przejawy demoralizacji lub sprawców czynów ka-
ralnych, opracowywano informacje do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Bielsku Podlaskim, celem zastosowania właściwych środków 
wychowawczych, szkół oraz innych instytucji działających na rzecz dzieci. W sumie opracowano i wysłano 474 informacje (w 2007r.- 
573), z czego 261 do sądów rodzinnych (w ubr.-242), 33 do rodziców nieletnich (w 2007r. - 48), 106 do szkół i innych placówek 
oświaty i wychowania oraz służby zdrowia i opieki społecznej (w ubr.- 89), 7 do poradni wszelkich typów i 24 do samorządów lokal-
nych i innych instytucji (w ubr.-87).

Mając na względzie zmniejszenie ilości czynów karalnych popełnianych przez młodzież i nieletnich oraz ograniczenie demoralizacji, 
prowadzono aktywną edukację prawną i wiktymologiczną dzieci i młodzieży szkolnej. W ramach wzmożonych działań prewencyjnych 
i realizowanych programów profilaktycznych: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczny Przedszkolak”, „Bezpieczna komórka”, 
„Bezpieczne Wakacje-Ferie”, „Mój dzielnicowy”, „Twoje życie - Twój wybór”, „Nie bądźmy obojętni”, „Bezpieczny biznes”, „Pro-



gram wspierania ofiar przestępstw”, „Bezpieczna woda”, „Otwarte jednostki”, „NIELETNI”, „RODZINA”, „Działania w zakresie  
przeciwdziałania zjawisku narkomanii wśród dzieci i młodzieży szkolnej”, „Działania w zakresie zapobiegania i zwalczania przestęp-
czości godzącej w wolność seksualną i obyczajność małoletnich” oraz zapobieganiu „przemocy w rodzinie”, odbywane były pogadanki 
i prelekcje w szkołach, podczas których przekazywane są między innymi informacje nt. odpowiedzialności karnej za popełnione czyny 
karalne w świetle ustawy „O postępowaniu w sprawach nieletnich” i stosowanych przez Sąd, środkach wychowawczych. Ponadto od-
bywano również spotkania z rodzicami, kuratorami oraz przedstawicielami instytucji zajmujących się działalnością na rzecz nieletnich 
oraz utrzymywano stałą współpracę z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami szkolnymi podejmując wspólne działania profi-
laktyczne.

Realizując zadania z zakresu prewencji kryminalnej oraz profilaktyki i edukacji wiktymologicznej nieletnich, w 2008 roku przy udziale 
stażystek realizujących program „Prewencja na start” odbyto w sumie 1040 spotkań (wzrost o 7), z czego: 687 z dziećmi i młodzieżą 
szkolną (wzrost o 7), 196 z dyrektorami szkół, nauczycielami i pedagogami szkolnymi (wzrost o 5), 41 z rodzicami (wzrost o 24) i 
116 z przedstawicielami samorządów lokalnych, MOPS, GOPS, kuratorami oraz przedstawicie-lami innych instytucji działających na 
rzecz dzieci i młodzieży (mniej o 29). Przeprowadzono łącznie 611 rozmów profilaktyczno-ostrzegawczych, z czego: 255 z nieletnimi 
sprawiającymi problemy wychowawcze i 356 z ich rodzicami i opiekunami prawnymi bądź innymi osobami. W codziennej służbie pa-
trolowano oraz zwracano uwagę na rejony szkół oraz miejsca grupowania się młodzieży szkolnej.

3. Nagminne spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych.

Powyższe zagadnienie było realizowane na bieżąco w trakcie codziennych służb patrolowych na podległym terenie. W 2008 roku przy 
współudziale pracowników innych instytucji (M/GKRPA, M/GOPS i f-szy Straży Granicznej, przeprowadzono 58 działań oraz 441 
kontroli lokali/miejsc, w których jest podawany/sprzedawany alkohol. Wobec osób naruszających zakaz stosowano pouczenia bądź 



represję mandatowo-karną. Na sprawców powyższych wykroczeń nałożono 246 mandatów karnych (w 2007 r.- 137), sporządzono 89 
wnioski o ukaranie do Sądu Grodzkiego w Hajnówce (w 2007r.-64) oraz pouczono 401 osób (w 2007r.- 366). 

Z miejsc publicznych izolowano 443 osoby nietrzeźwe (w 2007r.- 440), z czego 295 osób umieszczono w PdOZ do wytrzeźwienia 
(mniej o 38), 18 w Izbie Wytrzeźwień w B-stoku (więcej o 9), 9 umieszczono w placówkach służby zdrowia i 103 odwieziono do 
miejsca zamieszkania (więcej o 24). Wystosowano 134 powiadomienia skierowane do podmiotów pozapolicyjnych (MiGKRPA, Pro-
kuratura, itp.) w sprawie uzależnienia od alkoholu (wnioski o leczenie odwykowe). W ramach działań „Nie bądźmy obojętni”, w sezo-
nie zimowym „uratowano” 43 osoby (wzrost o 18), którzy będąc w stanie upojenia alkoholowego pozostawali w warunkach bezpo-
średniego życia lub zdrowia z powodu wychłodzenia organizmu. Ponadto policjanci tut.KPP samodzielnie lub wspólnie z członkami 
Miejskich i Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz f-szami Straży Granicznej, przeprowadzili 58 działań 
(więcej o 9), podczas których dokonali 441 kontroli lokali/miejsc sprzedaży alkoholu, sprawdzając egzekwowanie przestrzegania za-
kazu sprzedaży alkoholu osobom w wieku do 18-go roku życia oraz nietrzeźwym. Właścicieli sklepów oraz sprzedających pouczano o 
konsekwencjach prawnych naruszania w/w przepisów. W stosunku do właścicieli punktów sprzedaży w obrębie których dochodziło do 
zakłócania porządku publicznego lub innych nieprawidłowości, opracowywano stosowne wystąpienia lub wnioski o cofnięcie koncesji 
na sprzedaż alkoholu. W sumie sporządzono 7 (w ubr.- 13) wniosków o cofnięcie koncesji na sprzedaż alkoholu, 134 wnioski o lecze-
nie odwykowe osób nadużywających alkoholu (mniej o 1), 84 informacji do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Bielsku Podl. (wzrost o 
25), 88 do innych instytucji (MOPS,GOPS, PCPR, itp.) (wzrost o 19). W ramach tzw. „Żółtej kartki” opracowano 81 informacji (w 
ubr.- 69), z czego 41 do dyrekcji szkół i placówek oświatowych (mniej o 3) oraz 33 do rodziców (mniej o 4) dot. faktów spożywania 
alkoholu przez nieletnich, celem podjęcia stosownych działań profilaktyczno-zapobiegawczych. W przypadku ujawnienia nieletnich 
będących pod wpływem alkoholu, podejmowano czynności zmierzające do ustalenia okoliczności i miejsca zakupu alkoholu, bądź 
osoby, która go małoletniemu podała lub umożliwiła zakup. W toku realizacji w/w zadań funkcjonariusze tut.KPP ujawnili 81 nietrzeź-
wych nieletnich (wzrost o 10) oraz 81 przypadków łamania zakazu sprzedaży lub podawania napojów alkoholowych (wzrost o 77), 
przeprowadzono 59 postępowań sprawdzających (mniej o 3) w trybie art.307 kpk., w kierunku zaistnienia przestępstw określonych w 
art.208 kk. i art.43 ustawy „O wychowaniu w trzeźwości.....”, pod kątem ustalenia okoliczności w jakich weszli w posiadanie alkoholu, 
zakończonych wydaniem postanowienia o odmowie wszczęcia dochodzenia.

Łącznie w 2008 roku 472 sprawców dokonało przestępstw będąc pod działaniem alkoholu (mniej o 158).

II. DZIAŁALNOŚĆ PREWENCYJNO - WYCHOWAWCZA.



1. Przestępczość uciążliwa dla społeczeństwa w kategoriach: kradzieże, kradzież z włamaniem, bójki i pobicia, kradzieże samo-
chodów, rozbój i wymuszenia rozbójnicze.

W rejonie działania KPP Hajnówka w 2008 roku nastąpił spadek zagrożenia przestępczością. W analitycznym okresie stwierdzono 
ogółem popełnienie 1260 czynów przestępczych (spadek o 269), popełnionych przez 872 sprawców (mniej o 160), w tym 94 czyny 
(spadek o 11) popełnionych przez 103 osoby nieletnie (wzrost o 30), co stanowiło 11,8% ogółu podejrzanych i 7,5 % wszystkich czy-
nów przestępczych.

W strukturze przestępczości dominowały przestępstwa kryminalne, które stanowiły 51,0% ogółu zaistniałych czynów (w 2007r.- 
51,5%). W stosunku do roku ubiegłego w tej kategorii nastąpił nieznaczny spadek (o 144) czynów przestępczych z 787 w 2007r., do 
643 w 2008r., notując wskaźnik dynamiki: 81,7 (spadek o 23,3%).

W kategorii przestępstw kryminalnych odnotowano następujące tendencje:

* wzrost zagrożenia ( w czynach w porównaniu do 2007r.)

- uszczerbek na zdrowiu: z 24 do 26 (wzrost o 2);

- bójka lub pobicie: z 24 do 25 (wzrost o 1);

- oszustwo: z 12 do 17 (wzrost o 5);

- fałszerstwo: z 58 do 107 (wzrost o 49);

* spadek zagrożenia:

- rozbój i wymuszenie rozbójnicze: z 70 do 17 (spadek o 53);



- kradzież mienia: z 130 do 115 (spadek o 15);

- kradzież z włamaniem: z 115 do 103 (spadek o 12);

- kierowanie pojazdem w stanie nietrzeźwości: z 564 do 424 (spadek o 140).

- uszkodzenie rzeczy: z 74 do 69 (spadek o 5);

- krótkotrwały zabór pojazdu: z 14 do 2 (spadek o 12);

- przestępstwa narkotykowe: z 77 do 22 (spadek o 55).

W 2008 roku wszczęto i przeprowadzono 1218 postępowania przygotowaw-czych, tj. o 153 mniej niż w 2007 roku. Zakończono 1283 
postępowania (mniej o 146), ujawniając popełnienie 1260 przestępstw (mniej o 269), obejmując ściganiem karnym 872 podejrzanych 
(mniej o 87), osiągając wykrywalność ogólną 83,5% (identyczną jak w ubr.).

W okresie analitycznym na podległym terenie odnotowano popełnienie 15886 wykroczeń (wzrost o 4108), z czego wobec ich spraw-
ców sporządzono 713 wniosków o ukaranie do Sądu Grodzkiego w Hajnówce (wzrost o 38), 4003 ukarano mandatem karnym (wzrost 
o 905), zaś 11169 osobom udzielono pouczenia (wzrost o 3165).

Na gorącym uczynku przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu oraz z przedmiotami pochodzącymi z przestępstwa, zatrzymali 632 
sprawców (mniej o 105) z czego 208 (mniej o 15) to sprawcy przestępstw kryminalnych, zaś pozostali to nietrzeźwi kierujący. 

W sposób zauważalny w minionym roku wzrosła ilość nieletnich sprawców czynów karalnych, przy jednoczesnym nieznacznym spad-
ku dynamiki popełnianych czynów. Agresja nieletnich jest skierowana nierzadko na rówieśników, ich czyny popeł-niane są z użyciem 



przemocy, niejednokrotnie są to rozboje, wymuszenia rozbójnicze, pobicia oraz groźby, popełniane wspólnie i w porozumieniu z inny-
mi nieletnimi. W okresie analitycznym 103 nieletnich sprawców (wzrost o 30), popełniło łącznie 94 czyny karalne (mniej o 11). W 
analogicznym okresie 2007 roku 73 nieletnich popełniło 105 czynów. Brak możliwości umieszczenia nieletnich sprawców, niejedno-
krotnie będących na ucieczkach, w ośrodkach wychowawczych, Pogotowiu Opiekuńczym lub Policyjnej Izbie Dziecka, potęguje po-
czucie bezkarności u nieletnich i powoduje wzrostową dynamikę wydarzeń. 

Na ogółem stwierdzone 1260 czyny przestępcze, przestępczość nieletnich w 2008 roku wyrażająca się wg. statystyki liczbą 94 czynów 
karalnych, stanowiła 7,5 %. Jest to więc wzrost o 0,6 % w stosunku do roku ubiegłego, gdzie przestępczość nieletnich wynosiła 6,9% 
ogólnej liczby czynów przestępczych. Aktualnie w zainteresowaniu tut. KPP pozostaje ogółem 107 nieletnich (wzrost o 37), z czego 
86 to sprawcy czynów karalnych (wzrost o 39), a 21 zagrożeni demoralizacją (mniej o 2). W okresie sprawozdawczym ujawniono 39 
nieletnich sprawców czynów karalnych i zagrożonych demoralizacją (wzrost o 2).

Odnotowana w 2008 roku dynamika przestępczości nieletnich, spowodowana została przez grupę kilku nieletnich sprawców, którzy 
mając orzeczone przez SRiN w Bielsku Podl. środki wychowawcze w postaci nadzoru kuratora lub umieszczenia w Ośro-dkach Wy-
chowawczych, oczekując na umieszczenie w nich, wykazali bardzo dużą aktywność przestępczą. Wspomniani nieletni widząc bezrad-
ność instytucji odpowiedzial-nych za umieszczenie ich w stosownych placówkach, drwiąc z wymiaru sprawiedliwości i porządku 
prawnego, indywidualnie, bądź wspólnie i w porozumieniu, w różnych konfigu-racjach, notorycznie popełniali seryjnie czyny karalne, 
zarówno przeciwko mieniu jak i zdrowiu.

Przestępczość nieletnich uwarunkowana jest przede wszystkim brakiem wła-ściwej opieki ze strony rodziców, zaobserwowanymi w ro-
dzinach z przejawami patologii (alkoholizm, rodziny rozbite, nieporozumienia rodzinne), pogarszającym się statusem ma-terialnym ro-
dzin, niskimi płacami i występowaniem zjawiska bezrobocia oraz zbyt długą procedurą rozstrzygania spraw w Sądzie i niezbyt suro-
wymi środkami wychowawczymi, stosowanymi wobec nieletnich sprawców czynów karalnych. Zjawisko to wywołuje poczucie bez-
karności, "szpanerstwa" wśród rówieśników, nieatrakcyjność szkoły. 



Mając na względzie ograniczenie ilości wymienionych zdarzeń, na bieżąco jest prowadzone rozpoznanie środowiska przestępczego 
pod kątem działań wyprzedzają-cych oraz zmierzających do zatrzymania na gorącym uczynku bądź w bezpośrednim pościgu spraw-
ców przestępstwa. Na podstawie aktualizowanej na bieżąco, mapy zagrożeń, w miejsca te kierowane są patrole policyjne. 

Utrzymywano stałą współpracę z funkcjonariuszami Straży Granicznej, przedstawicielami firm ochroniarskich „STEKOP” i „PU-
RZECZKO”, z którymi prowadzona jest stała wymiana informacji. Policjanci pełnili też służbę wspólnie z f-szami Straży Granicznej 
oraz Strażami: Leśną, Parku i Rybacką, w zakresie zwalczania zwalczania kłusownictwa wodnego i leśnego oraz zapobiegania degra-
dacji środowiska wodnego. Powyższe zagadnienia realizowane są także w ramach programu prewencyjnego „Bezpieczna Woda”. 

Ponadto, na rzecz mieszkańców powiatu, szkół, zakładów pracy i instytucji, prowadzono akcję nieodpłatnego znakowania mienia za 
pomocą tajnopisu lub engravera. W sumie w ten sposób oznakowano 175 wartościowych przedmiotów w postaci rowerów, zestawów 
komputerowych, aparatów fotograficznych, telefonów komórkowych, sprzętu audio-wideo, itp.). 

Mając na względzie usprawnienie reakcji służb dyżurujących na zgłoszenia obywateli, dążono do maksymalnego skrócenia czasu ob-
sługi na zaistniałe zdarzenia oraz przyjęć interesantów w ramach programu „Otwarte Jednostki Policji”. Podejmowano działania pro-
pagujące poprawny wizerunek policjantów, współpracowano z lokalnymi mediami oraz rozpowszechniano działalność „Policyjnego 
Telefonu Zaufania”.

Z przeprowadzonych w 2008 roku wśród losowo wybranych mieszkańców powiatu hajnowskiego badań ankietowych, określających 
społeczne poczucie stanu bezpieczeństwa oraz oceniających pracę Policji, wynika, iż 87,2% ogółu mieszkańców czuje się bezpiecznie 
i spokojnie w miejscu swojego miejsca zamieszkania (wzrost o 5,2%), przy czym takie poczucie ma aż 92,2% mieszkańców wsi 
(wzrost o 3,7%) i 84% miast (wzrost o 5,8%). Znaczna większość, bo 74,7 % ankietowanych ufa Policji (spadek o 3,0%), przy 
czym z terenów wiejskich 81,7% (wzrost o 5,7%), zaś miejskich 70,1% (spadek o 8,7%). Większość ankietowanych, bo 59% do-
brze ocenia pracę hajnowskich policjantów.

Natomiast najbardziej dokuczliwymi zagrożeniami oraz zjawiskami patologicznymi są:



* alkoholizm: 49,2% (spadek o 7,5%), przy czym zauważa to 51,7% mieszkań- ców miast (spadek o 5,9%) i 45,7% wsi i so-
łectw(spadek o 9,5%) ;

* brawurowa jazda motocyklami i samochodami: 57,0% (wzrost o 3,4%), w mieście: 53,0% (wzrost o 6,3%), na wsi: 62,9% (spa-
dek o 2,7%);

* chuligaństwo i wandalizm: 40,2% (spadek o 6,2%); przy czym w mieście: 52,3% (spadek o 4,7%) i 22,9 % na wsi (spadek o 
5,2%).

* zakłócanie ciszy nocnej: 37,5% (wzrost o 9,5%), w mieście: 42,4% (wzrost o 6,6%) i 30,5% na wsi (wzrost o 15,9%); 

* przemoc wśród nieletnich: 19,5%) (spadek o 0,8%), przy czym w mieście: 25,8% (spadek o 0,9%) i 10,5% na wsi (wzrost o 
1,1%);

* nietrzeźwość kierujących: 18,0% ogółu (wzrost o 0,4%), przy czym w mieście: 7,3% (spadek o 0,6%) i 33,3 34,4% na wsi (spa-
dek o 1,1%).

Mając na uwadze powyższe zagrożenia oraz sugestie osób ankietowanych, działania KPP w Hajnówce w br. będą skierowane na po-
prawę bezpieczeństwa i współpracy ze społeczeństwem oraz poprawę wizerunku hajnowskiej Policji. 

2. Ograniczenie przestępczości narkotykowej. 

W minionym okresie sprawozdawczym na podległym terenie stwierdzono znaczny spadek dynamiki przestępczości związanej z narko-
manią, ujawniając łącznie 22 czyny (mniej o 55) z ustawy „O przeciwdziałaniu narkomanii”, popełnione przez 17 sprawców. W po-
równaniu do roku 2007, gdzi stwierdziliśmy popełnienie 77 czynów przez 9 sprawców, oznacza to spadek o 55 czynów oraz wzrost o 
8 sprawców. Tak duży spadek dynamiki spowodowany był wszczęciem w 2007 roku spraw wieloczynowych. Nadal największe zagro-
żenie przestępczością narkotykową występuje na terenie Hajnówki, lecz powyższe zjawisko nasila się także na terenie poszczególnych 
gmin powiatu hajnowskiego.



Działania profilaktyczne w zakresie zapobiegania zjawisku narkomanii, ograniczeniu dostępności środków odurzających oraz związa-
nej z nią przestępczości, generalnie realizowane były w ramach opracowanego we współpracy z członkami Miejskiej Komisji Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych w Hajnówce „Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy miejskiej Hajnówka na lata 
2008-2011” oraz realizowanych programów prewencyjno-edukacyjnych takich jak: „Stop patologiom”, „Twoje życie – Twój wybór”, 
„Bezpieczna droga do szkoły/domu” oraz ogólnopolskich kampanii: "Pilnuj drinka”, „Zachowaj trzeźwy umysł”. Ponadto aktywnie 
uczestniczono w Ogólnopolskim Dniu Odpowiedzialnej Sprzedaży - „STOP 18”. Utrzymywano stałą współpracę z Komisjami Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych, pracownikami MOPS, GOPS, PCPR, kuratorami sądowymi i Poradnią Psychologiczno-Peda-
gogicznej w Hajnówce, dyrekcjami wszystkich szkół średnich, internatów i uczelni wyższej, oraz GOK-ów, Urzędów Gmin, odbywano 
spotkania w trakcie których przekazano otrzymane z KWP plakaty i ulotki, propagujące kampanię oraz przypomniano procedury postę-
po-wania szkół w sytuacji zagrożenia narkomanią i alkoholizmem. Materiały edukacyjne w postaci ulotek i plakatów, rozpropagowano 
w miejscach gromadzenia się młodzież (lokalne puby, bary i inne lokale gastronomiczne, kawiarenki internetowe), zobowiązując wła-
ścicieli lub personel do umieszczenia ich w widocznych miejscach. Ponadto, we współpracy MKRPA w Hajnówce i innymi podmiota-
mi, 2-krotnie zorganizowano rajd rowerowy i piknik rodzinny dla dzieci i rodziców do miejscowości Topiło oraz uczestniczono w im-
prezach masowych organizowanych na terenie miasta. Natomiast w ramach działań nowatorskich w różnych punktach miasta prowa-
dzono „Ruchomy Punkt Informacyjny”, gdzie prowadzono kolportaż ulotek i materiałów edukacyjnych dot. narkomanii oraz udziala-
no stosownych porad osobom zainteresowanym. 

W ramach podjętych działań mających zminimalizowanie zjawiska na podległym terenie, utrzymywano stałą współpracę z przedstawi-
cielami szkół, w zakresie wymiany informacji dot. uczniów mogących zażywać środki odurzające jak i osób mogą-cych zajmować się 
ich rozprowadzaniem. Wspólnie podejmowano stosowne działania zapobiegawcze. Odbywano spotkania z przedstawicielami placó-
wek oświatowych i opiekuńczych, młodzieżą szkolną, rodzicami uczniów, przekazując informacje nt. zagrożeń związanych z zażywa-
niem środków narkotycznych, na co powinni zwracać szczególną uwagę w kontaktach z młodzieżą szkolną, przedmiotów służących do 
zażywania narkotyków, sankcji karnych oraz trybu postępowania w przypadku ujawnienia osoby pod działaniem narkotyku. W ramach 
prowadzonych działań edukacyjnych w ramach których przeprowadzono 445 spotkań, w których uczestniczyło 9589 odbiorców.

Natomiast w ramach prowadzonych działań, ukierunkowanych na ogranicze-nie zjawiska narkomanii oraz przestępczości narkotyko-
wej, we współpracy z członkami M/GKRPA, funkcjonariuszami Straży Granicznej, Straży Leśnej, pedagogami i psycholo-gami szkol-
nymi, przeprowadzono 520 kontroli miejsc i lokali pod kątem dystrybucji środków psychoaktywnych.

Przeprowadzono 12 wzmożonych działań doraźnych, w tym z udziałem służbowego psa, w trakcie których dokonano kontroli lokali 
rozrywkowych i dyskotek, w trakcie których zatrzymano 3 podejrzanych o handel narkotykami oraz zabezpieczono posiadane substan-
cje narkotyczne w postaci suszu konopi.



Mając na względzie właściwą realizację powyższego zagadnienia, przepro-wadzano lub uczestniczono szkoleniach z powyższej pro-
blematyki. Funkcjonariusze tut.KPP w ubr. przeprowadzili 11 szkoleń dla rad pedagogicznych oraz rodziców, w których uczestniczyło 
399 osób oraz 3 dla członków M/GKRPA, w którym uczestniczyło 14 osób. Ponadto wspólnie z przedstawicielami innych instytucji 
uczestniczyli w szkoleniach resortowych oraz organizowanych przez MKRPA w Hajnówce.

3. Przemoc w rodzinie.

W ramach działań dotyczących ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie, uzyskano następujące efekty:

1. Liczba przeprowadzonych interwencji domowych (ogółem) - 1130; (mniej o 39)

w tym dot. przemocy w rodzinie objętych procedurą „NK”- 51 (mniej o 43);

z czego na terenie: miasta- 33 (spadek o 24)

wiejskim- 18 (spadek o 19)

2. Liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej ogółem – 69 (spadek o 70)

w tym: kobiety – 59 (spadek o 21)

mężczyźni – 3 (mniej o 4)

małoletni do ukończenia 13 lat – 6 (spadek o 25)

małoletni w wieku od 13 do 18 lat – 1 (spadek o 14)



3. Liczba sprawców przemocy domowej ogółem, w tym pod wpływem alkoholu – 113 (spadek o 64)

w tym: kobiety - 7 (wzrost o 3)

mężczyźni - 105 (spadek o 68)

nieletni – 1 (wzrost o 1)

sprawcy pod wpływem alkoholu: 45 (spadek o 63)

4. Liczba przesłanych informacji do:

* Ośrodków Pomocy Społecznej – 48 (wzrost o 13)

* Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 39 (mniej o 4)

* placówek zdrowia - 8 (wzrost o 4)

* innych (kuratorzy sądowi) - 45 (wzrost o 12)

W zakresie zapobiegania i przeciwdziałania przemocy w rodzinie funkcjonariusze tut. KPP utrzymują stałą współpracę z pracownika-
mi GOPS, MOPS, Miejską i Gminnymi Komisjami Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Poradnią Psychologiczno-Pedagogicz-
ną, kuratorami sądowymi, wraz z którymi podejmowane są stosowne działania zapobiegawcze, a rodziny zagrożone przemocą, objęte 
są procedurą „Niebieska Karta”. Prowadzone są działania informacyjne dla ofiar przemocy w rodzinie, zaś ze sprawcami przeprowa-
dzane są rozmowy profilaktyczno-ostrzegawcze oraz sporządzane wnioski o leczenie odwykowe. W ramach przedmioto-wych czynno-
ści wszczęto 34 postępowania przygotowawcze (mniej o 5), z czego 19 (mniej o 3) o czyny z art.207kk. Z powyższych postępowań, 8 
zostało popełnionych na terenie miasta (mniej o 4), zaś 11 na terenie wsi i sołectw (wzrost o 1), z czego zakończono: 38 postępowań 
(mniej o 1), stwierdzając popełnienie 17 czynów karalnych (mniej o 3). 



Z dokonanej analizy zjawiska przemocy w rodzinie wynika, iż zagrożenie tego typu patologią na podległym terenie służbowym w 
okresie ostatnich 3 lat, ma tendencję spadkową. Pocieszające jest, że pomimo wzrostu ilości wszystkich interwencji domowych, inter-
wencje dot. przemocy w rodzinie maleją. Podobną tendencję odnotowano również w czynach przestępczych, gdzie sukcesywnie noto-
wane są spadki wszczynanych postępowań przygotowawczych oraz stwierdzanych czynów przestępczych, zakończonych sporządze-
niem aktu oskarżenia. 

Z całą pewnością na tendencję spadkową, pozytywny wpływ mają podejmowane działania zapobiegawcze i prowadzone kampanie in-
formacyjne, skierowane do społeczności lokalnej oraz aktywne uczestnictwo w skonsolidowanych działaniach na rzecz ograniczenia 
w/w zjawiska: „Tygodniu Pomocy Ofiarom Przestępstw”, ogólnokrajowych kampaniach: „Kocham. Nie biję”, społecznej kampanii 
na rzecz przeciwdziałania krzywdzeniu dzieci „Zobacz przemoc – zareaguj” oraz powoływanie Lokalnych Zespołów Interdyscyplinar-
nych. 

III. BEZPIECZEŃSTWO KOMUNIKACYJNE.

W 2008 roku na podległym terenie zanotowano w sumie 444 tego typu zdarzenia (mniej o 142) popełnione przez 424 sprawców (spa-
dek o 109), z czego 424 (spadek o 140) zostały popełnione przez 407 nietrzeźwych kierujących (mniej o 108), z czego 41 wypadków 
drogowych (wzrost o 2), w których zginęło 5 osób (mniej o 5) oraz 60 osób zostało rannych (wzrost o 16). Z ogólnej liczby 474 zda-
rzeń drogowych, 424 (spadek o 90) to kierujący pojazdami w stanie nietrzeźwości. Poza przestępstwami o charakterze kryminalnym, 
jest to najwyższa kategoria przestępstw zaistniałych na terenie powiatu hajnowskiego.

Ogółem 3 sprawców wypadków (spadek o 9) i 14 kolizji (wzrost o 1) było w stanie nietrzeźwości.

Sprawcami wypadków byli:

* rowerzyści - 8 (wzrost o 5)

* motocykliści - 1 (na tym samym poziomie)

* kierujący sam. osobowymi - 27 (spadek o 2)



* kierujący sam. ciężarowymi - 2 (wzrost o 2)

* kierujący autobusami - 1 (na tym samym poziomie)

* piesi - 1 (spadek o 3).

Ponadto stwierdzono zaistnienie 237 kolizji drogowych (wzrost o 30), których sprawcami byli:

* rowerzyści - 11 (wzrost o 8)

* motocykliści - 3 (wzrost o 2)

* kier. sam.osobowymi - 193 (wzrost o 18)

* kier. sam. ciężarowymi - 12 (spadek o 4)

* kierujący autobusami - 3 (spadek o 1)

* piesi - 5 (wzrost o 2)

* inni użytkownicy dróg – 43 (wzrost o 9).

W ramach codziennej służby, policjanci zatrzymali 171 uprawnień do kierowania (mniej o 37), z czego 163 kierującym pod wpływem 
alkoholu (mniej o 20) oraz 638 (mniej o 187) dowodów rejestracyjnych, pouczono 10277 osób (wzrost o 3314) oraz nałożono 3514 
mandatów karnych (wzrost o 795), wobec osób naruszających przepisy bezpieczeństwa i porządku ruchu na drogach.

Na bieżąco prowadzona jest analiza stanu bezpieczeństwa oraz typowanie miejsc niebezpiecznych w ruchu drogowym, ich właściwego 
oznakowania, celem wyko-rzystania w dyslokacji służb patrolowych. Wspólnie z funkcjonariuszami Inspekcji Transportu Samochodo-
wego i Straży Pożarnej przeprowadzano ogólnowojewódzkie działania kontrolne: „Trzeźwy poranek”, „Prędkość”, „Pasy”, 
„Pomiar”, „Pieszy”, „Transport”, „Niebezpieczne Przewozy”, „Gimbus” oraz inne zorganizowane z własnej inicjatywy, podczas któ-
rych nasilono kontrolę transportu ciężarowego, przewożących niebezpieczne ładunki i autobusów, sprawdzając ich stan techniczny 



oraz wpływ na jakość dróg i środowisko naturalne. Poprzez rozdawnictwo ulotek propagowano zasady bezpiecznych zachowań na dro-
dze wśród kierowców oraz innych użytkowników ruchu.

Mając na względzie bezpieczeństwo dzieci i młodzieży szkolnej, wspólnie z innymi podmiotami organizowano konkursy propagujące 
znajomość przepisów ruchu drogowego wśród najmłodszej części społeczeństwa. 

Policjanci ruchu drogowego przeprowadzili eliminacje we wszystkich szczeblach szkół powiatu hajnowskiego, w ramach turnieju: 
„Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego”, przeprowadzili egzaminy na karty: rowerową i motorowerową oraz odbywali spotkania środo-
wiskowe z młodzieżą szkolną. W ramach eliminowania z ruchu nietrzeźwych kierujących prowadzono wzmożone działania.

Mając na względzie zapobieganie wypadkom i katastrofom z udziałem niebezpiecznych środków chemicznych, prowadzony jest stały 
monitoring przewożonych na drogach, materiałów niebezpiecznych. Wyznaczono drogi zapasowe na wypadek kolizji drogowych na 
głównych szlakach komunikacyjnych w powiecie. Ponadto przepro-wadzono w powyższym zakresie ćwiczenia Sztabu Kryzysowego z 
uwzględnieniem elementów ratownictwa.

IV. WYPOCZYNEK I REKREACJA.

W ramach realizacji powyższego zagadnienia realizowane były programy profilaktyczne i prewencyjne: „Bezpieczne Ferie”, „Zimo-
wa/Letnia Szkoła Bezpieczeń-stwa”, „Bezpieczne Wakacje 2008”, „Nasze Bezpieczeństwo”, „Bezpieczna Woda”, ukierunkowane na 
bezpieczeństwo dzieci i młodzieży szkolnej oraz osób dorosłych, podczas wypoczynku letniego oraz ferii zimowych. W trakcie podej-
mowanych działań, odbywane są spotkania z uczestnikami letniego i zimowego wypoczynku, podczas których przeprowadzane są po-
gadanki i prelekcje na temat zasad bezpiecznych zachowań w lesie, nad wodą, na placu zabaw, na drodze oraz innych okolicznościach 
w jakich się mogą znaleźć. 



Ponadto, funkcjonariusze tut.KPP samodzielnie lub wspólnie z innymi podmiotami dokonują kontroli dzikich kąpielisk i miejsc biwa-
kowych, zalewów, kolonii, itp. pod kątem przestrzegania zasad bezpiecznych zachowań. Ponadto wspólnie z f-szami Straży Pożarnej i 
pracownikami SANEPD-u przeprowadzano kontrole kolonii, obozów, zimowisk oraz innych form wypoczynku pod kątem przestrze-
gania stosownych przepisów porządkowych, p.pożarowych i innych.
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W nawiązaniu do pisma z dnia 2008-01-26 znak ZK.5120-1/09 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce przesyła informację za 

2008 rok z działań dotyczących  ochrony bezpieczeństwa ludności na terenie powiatu hajnowskiego realizowanych na podstawie ustawy z dnia 14 

marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. Nr  122 z 2006r. poz. 581 z późn. zm).
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REALIZACJA  POWIATOWEGO  PROGRAMU  W  ZAKRESIE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA  LUDNOŚCI  WYNIKAJĄCA  Z 
KIERUNKÓW  DZIAŁAŃ PAŃSTWOWEGO  POWIATOWEGO   INSPEKTORA  SANITARNEGO  

W HAJNÓWCE
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce realizuje przedsięwzięcia w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa ludności powiatu 

hajnowskiego wykonując zadania statutowe nałożone ustawą z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 
Zasadniczym celem działania w 2008r podobnie jak i w poprzednim roku była  ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem 

szkodliwości  i  uciążliwości  środowiskowych,  zapobieganie  powstawaniu  chorób,  w tym chorób zakaźnych  i  zawodowych,  poprzez  sprawowanie 
zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych i 
innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także promowanie zdrowego stylu życia oraz koordynacja i realizacja programów polityki 
zdrowotnej państwa (zapobieganie nadwadze, otyłości i chorobom przewlekłym – cukrzycy i nowotworom, następstw palenia tytoniu) oraz programów 
wynikających z sytuacji epidemiologicznej powiatu.

Realizując powyższy cel w 2008 roku pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej przeprowadzili ogółem 1821 kontroli. W wyniku 
przeprowadzonych kontroli, w celu poprawy stanu sanitarnego obiektów i ochrony ludności przed niekorzystnymi czynnikami wydano ogółem 480 
decyzji administracyjnych nakazujących usunięcie stwierdzonych naruszeń. 
W stosunku do osób, którzy w sposób rażący nie przestrzegali obowiązującego prawa, pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w 
Hajnówce nałożyli 44 grzywny w drodze mandatu karnego na kwotę 6050 zł. W 50 przypadkach wszczęto postępowanie egzekucyjne. Skierowano 2 
wnioski o ukaranie przedsiębiorców nie przestrzegających obowiązujących przepisów, w tym 1 wniosek do Sądu Grodzkiego z art. 38 ustawy z dnia 
14.03.1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (za uniemożliwienie przeprowadzenia kontroli w obiekcie) oraz 1 wniosek o nałożenie kary pieniężnej 
przez PWIS  za rozpoczęcie działalności gospodarczej w zakresie produkcji i obrotu żywnością bez uzyskania  zatwierdzenia zakładu w trybie i na 
zasadach określonych w rozporządzeniu nr 852/2004 oraz w  art. 63 ustawy z dnia 25.08.2006r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia.

Od mieszkańców powiatu hajnowskiego w 2008 roku wpłynęły 32 interwencje i wnioski, w tym:
- 23 dotyczące jakości żywności i nieprzestrzegania warunków sanitarnych w zakładach żywnościowo – żywieniowych,
- 2 dotyczące warunków bytowych w Areszcie Śledczym w Hajnówce 
- 3 w zakresie odprowadzenia nieczystości
- 1 odnośnie niewłaściwej jakości wody 
- 1 dotycząca uciążliwości związanych z hodowlą drobiu w mieście, 
- 1 warunków sanitarnych w obiekcie agroturystycznym
- 1 dotycząca nie udostępniania ustępów na targowisku w Hajnówce 

Powyższe doniesienia były szczegółowo i terminowo rozpatrywane. Spośród ww. interwencji 12 było uzasadnionych, w 4 przypadkach przekazano je 
do załatwienia według kompetencji innym organom, 1 wniosek zwrócono w związku z brakiem kompetencji w przedmiocie sprawy. Pozostałe 15 
doniesień w wyniku przeprowadzonych kontroli nie zostały potwierdzone,

I. Działania w kierunku zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego w zakresie zaopatrzenia mieszkańców  powiatu w wodę do spożycia dla ludzi



W  celu  zapewnienia  bezpieczeństwa  zdrowotnego  spożywanej  wody  Państwowy  Powiatowy  Inspektor  Sanitarny  w  Hajnówce  prowadził 
monitoring  kontrolny  i  przeglądowy  jakości  wody  do  spożycia  dla  ludzi  w  19  urządzeniach  zbiorowego  zaopatrzenia  oraz  w  4   wodociągach 
zakładowych, które w sposób ciągły dostarczały wodę mieszkańcom powiatu. 

Z wody wodociągowej do spożycia korzystało 46704 osób,  co stanowi 98,9% ogółu mieszkańców powiatu. Ocenę jakości wody dokonano na 
podstawie pobranych 169 próbek wody w ramach prowadzonego  monitoringu kontrolnego i przeglądowego. 

Wodę  o  niekwestionowanej  jakości  zapewniało  14  następujących  wodociągów:  miejski  Hajnówka,  Kuzawa,  Dubicze  Cerkiewne,  Czyże, 
Orzeszkowo, Kleszczele I, Suchowolce, Narew, Łosinka, Iwanki, Narewka , Siemianówka, CB Lewkowo Stare i  Gruszki. Przez cały  2008 r. wodę 
przydatną do spożycia spożywało 38376 osób, co stanowi 82,2% ogółu ludności korzystającej z wody wodociągowej.

W  2008r.  w  3  następujących  wodociągach;  Białowieża,  Grudki  i  „Ciepłownia”  w  Hajnówce  wystąpiły  sytuacje,  stanowiące  zagrożenie 
zdrowotne odbiorcom wody wodociągowej. Przyczyną pogorszenia jakości wody była obecność bakterii grupy coli na ujęciu wody. Należy podkreślić, 
że w wodociągu zakładowym Grudki taka sytuacja miała miejsce w miesiącu maju i lipcu. Wodociągi w/w posiadały na wyposażeniu urządzenia do 
dezynfekcji wody. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce każdorazowo nakazywał natychmiastowe wprowadzenie dezynfekcji wody 
podawanej do sieci wodociągowej. 
Woda do sieci wodociągowej była dezynfekowana przez okres 11 dni w wodociągu Białowieża, 38 dni w wodociągu Grudki i 35 dni w wodociągu 
„Ciepłownia” w Hajnówce.
 W każdym przypadku działania naprawcze administratorów wodociągu były prawidłowe: nasilano kontrolę wewnętrzną jakości wody, zwiększano 
liczbę punktów poboru próbek jednorazowych, informowano odbiorców o pogorszeniu jakości wody, prowadzono dezynfekcję oraz płukanie sieci 
wodociągowej. Współpraca z administratorami i właścicielami wodociągów  oraz z władzami samorządowymi nie budziła zastrzeżeń. 
W 2008w roku w wodociągach nie wydano ocen  i decyzji stwierdzających brak przydatności wody do spożycia dla ludzi.
Jednak w 2008roku 9 wodociągów zapewniało wodę o warunkowej przydatności do spożycia, w tym 8 pod względem parametrów fizykochemicznych i 
2 wodociągi pod względem wskaźników bakteriologicznych,  które zaopatrywały łącznie 8322 osoby,  co stanowi 17,8% ogółu mieszkańców stale 
zaopatrywanych w wodę wodociągową.   
Wodę  o warunkowej jakości, ze względu na przekroczone stężenie manganu, żelaza i mętności, dostarczało 8 następujących wodociagów: 
 Nowoberezowo, Lewkowo Stare  i  Masiewo   przez 366 dni, 
 Kleszczele II   przez     329 dni,
 Stary Kornin   przez    316 dni, 
 Klejniki          przez    260dni,
 Grudki           przez     257dni,
 Czerlonka      przez     161dni. 
Na poprawę jakości wody do spożycia dla ludzi  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce sporządził 11 decyzji administracyjnych, 11 
wystąpień oraz wydał 4 komunikaty o pogorszeniu jakości wody.
Na przestrzeni  2008 roku poprawę jakości wody stwierdzono w 3 wodociągach: Stary Kornin, Czerlonka i Grudki. Należy podkreślić, że w  wodociągu 
Czerlonka poprawę jakości wody uzyskano poprzez zainstalowanie na ujęciu urządzeń uzdatniających z wykorzystaniem złóż aktywnych „Greensand”, 
natomiast w 2 pozostałych wodociągach poprzez  przestrzeganie procesu uzdatniania i nasiloną kontrolę wewnętrzną pracy konserwatora wodociągu.
W stosunku do 2007r.  stwierdzono pogorszenie  jakości w wodociągu Klejniki,  gm.  Czyże.  Pogorszenie  jakości wody wynikało z awarii  systemu 
napowietrzania i wypracowania złóż filtracyjnych.
     W powiecie hajnowskim 520 mieszkańców korzystało z wody  z własnych studni przydomowych o niekontrolowanej jakości.

Problem występujący od szeregu lat w powiecie hajnowskim to zbyt duża ilość wodociągów o małej dobowej produkcji wody nie posiadających 
stosownych urządzeń uzdatniających. Z nadzorowanych 27 ujęć wody głębinowej 12 wodociągów posiadało produkcję mniejszą niż 100m3/dobę. Stacje 



uzdatniania wyposażone w odżelaziacze  zapewniono w 20 ujęciach, natomiast odmanganiacze   zainstalowano w 7 SUW   i w 1 SUW Czerlonka za-
pewniono złoża aktywne.

 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce  monitoruje  jakość wody w studni  „Krynoczka”,  ze względu na okresową  dużą ilość 
pielgrzymów spożywających tę wodę. W związku ze stwierdzonym pogorszeniem w 2007r. jakości wody pod względem bakteriologicznym właściciel 
studni w  2008r. przeprowadził wiele czynności naprawczych, które  przyniosły oczekiwany efekt. Kontrolne badanie wody  wykonane w miesiącu 
czerwcu wykazało jej przydatność do spożycia.
 W 2008r  wprowadzono  monitoring  bakterii  Legionella  sp w  wodzie  ciepłej.  Do badań wytypowano   szpital  i   4  obiekty zamieszkania 
zbiorowego typu domy opieki dla osób starszych. W pobranych 12 próbkach  wody ciepłej w instalacji wewnętrznej w łazienkach pensjonariuszy, 
chorych oraz w węzłach cieplnych szpitala nie stwierdzono obecności bakterii Legionella sp.

Szczegółową ocenę jakości wody  w wodociągach w  2008 roku zawiera  tabela 

Lp. Nazwa wodociągu 
Produkcja wody 

w 2008 roku Ocena wody do spożycia
Liczba osób

zaopatrywana w 
wodę wodociągowąm3/dobę tys.m3/rok

1. miejski Hajnówka 3038 1111,908 przydatna 22876
2.  Kleszczele I 217 79,422 przydatna 1210
3.  Kleszczele II 78 28,548 warunkowa 366 dni 672
4.  Suchowolce 45 16,470 przydatna 480
5. Białowieża,bakterii grupy coli 379,3 138,824 przydatna 2323
6. Kuzawa 398 145,668 przydatna 3647
7. Czyże

gm. Czyże
100 36,600 przydatna 1690

8. Klejniki 86,4 31,622 warunkowa 260 dni 1017
Wodociąg Orla Nie dotyczy - przydatna 190

9.  Dubicze Cerkiewne 138,33 50,629 przydatna 1490
10.  Stary Kornin 121 44,286 warunkowa 316 dni,

przydatna na koniec roku
1041

11.  Orzeszkowo, gm. Hajnówka 26,85 9,827 przydatna 672
12. Nowoberezowo, gm. Hajnówka 198 72,468 warunkowa 366 dni 1879
13.  Narew

gm. 
Narew

421 154,086 przydatna 2057
14.  Łosinka 69 25,254 przydatna 673

15. Iwanki
139 50,874 przydatna

140 os. gm. Michałowo
            533

Gminny Bielsk Nie dotyczy - przydatna 33
Pawły gm. Białystok Nie dotyczy - przydatna 80

16.  Siemianówka
gm. 
Narewka

150 54,900 przydatna 870
17. Narewka 225,8 82,643 przydatna 1606
18.  Lewkowo Stare 154,23 56,448 warunkowa 366 dni 1016
19.  Masiewo 9,93 2,536 warunkowa 366 dni 107

Bondary gm. Michałowo Nie dotyczy - przydatna 56
20.   „CB”

 Lewkowo Stare
gm. 
Narewka

68,18 24,954 przydatna 130



21.   Gruszki 17 6,222 przydatna 85
22.  Grudki 

Bakt. grupy coli gm. 
Białowieża

6,8 2,489 warunkowa 257 dni,
przydatna na koniec roku

180

23. Czerlonka 7,4 2,708 warunkowa 161dni,
przydatna na koniec roku

93

Liczba mieszkańców powiatu hajnowskiego ogółem  47224
Liczba mieszkańców hajnowskiego korzystająca z wody o niekontrolowanej jakości 520
Liczba mieszkańców powiatu korzystających z wody o kontrolowanej jakości  46704
Liczba mieszkańców powiatu korzystających z wody o niekwestionowanej jakości  38376
Liczba mieszkańców powiatu hajnowskiego korzystających z wody o kwestionowanej jakości 8328

Wykaz miejscowości, które zaopatrywano w wodę o warunkowej przydatności do spożycia  w ciągu roku
Białowieża Białowieża, Podolany I, Podolany II, Pogorzelce, Teremiski, Budy, Grudki i Czerlonka 
Gmina Czyże Klejniki, Leszczyny, Hukowicze 

Dubicze 
Cerkiewne  Stary Kornin, Istok, Jagodniki, Koryciński,  Siemiwołoki

Gmina 
Hajnówka

Bielszczyzna, Borysówka, Czyżyki, Chytra, Dubicze Osoczne, Dubińska Ferma, Golakowa Szyja, 
Kotówka, Nowosady, Nowoberezowo, Nowokornino, Progale, Olchowa Kładka, Przechody, Puciska, 
Rzepiska, Smolany Sadek, Sorocza Nóżka, Trywieża, Wasilkowo, Wygoda, Zwodzieckie, Dubiny, 
Lipiny, Sawiny Gród, Postołowo, Skryplewo ,Stare Berezowo i Mochnate ,Budy Leśne

Gmina
Kleszczele Kleszczele oś. mieszkaniowe PGR, Dasze, Żuki, Pogreby,  Piotrowszczyzna, Kośna, Gruzka

Gmina 
Narew Istok, Tyniewicze Małe, Tyniewicze Duże, Radźki, Łopuchówka, Lachy Gorodczyno, Gramotne

Gmina 
Narewka

Masiewo I, Masiewo II, Lewkowo Stare, Lewkowo Nowe, Podlewkowie, Ochrymy, Planta, Eliaszuki
Michnówka, Suszczy Borek, Kapitańszczyzna, Bernadzki Most, Cieremki, Nowiny

II. Działania w kierunku bezpiecznego wypoczynku, rekreacji i jakości wody do kąpieli

W zakresie zapewnienia bezpieczeństwa wypoczynku i rekreacji Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce prowadził nadzór nad 
obiektami  z  bazą  noclegową,  kąpieliskami,  basenami  oraz  trasami  turystycznymi.  W  trakcie  przeprowadzanych  w  ww.  obiektach  kontroli  nie 
stwierdzano rażących zaniedbań sanitarnych. 

1. Ocena  jakości wody w kąpieliskach 

W powiecie hajnowskim w 2008r. funkcjonowały 2 kąpieliska prowizoryczne „Dubicze Cerkiewne” i „Repczyce”. Próbki pobierano regularnie 
co 2 tygodnie z 2 stanowisk w każdym kąpielisku. Ze względu na stwierdzony zakwit sinic w kąpielisku „Dubicze Cerkiewne”   wzmożono nadzór  sa-
nitarny, a próbki pobierane były co tydzień.



 W związku z powyższym dnia 2 lipca 2008r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce wprowadził zakaz kąpieli do czasu poprawy jej 
jakości. Zarządca kąpieliska „Dubicze Cerkiewne” zapewnił informację o zakazie kąpieli oraz przesunął termin otwarcia sezonu do  dnia 09 lipca 
2008r., gdy stwierdzono brak  zakwitu. W  obu kąpieliskach sezon kąpielowy trwał do końca sierpnia.

Do badań laboratoryjnych pobrano ogółem 28 próbek wody, pod względem bakteriologicznym próbek nie kwestionowano, natomiast okresowo 
stwierdzano podwyższone BZT5  w 22 próbkach i  nieznacznie podwyższony odczyn wody w 2 próbkach. Bieżący stan porządkowy urządzeń sanitar-
nych i  terenów przyległych  do kąpielisk w sezonie „Lato 2008” nie budził zastrzeżeń. 

2. Ocena jakości wody w basenach kąpielowych
W powiecie  hajnowskim brak jest  ogólnodostępnych krytych pływalni czynnych cały rok. W sezonie „Lato 2008”  były czynne 2 baseny otwarte w 

Kleszczelach i w Hajnówce. Oba baseny napełniane były wodą wodociągową z przeprowadzaną dezynfekcją wody podchlorynem sodu. W okresie 
letnim pobrano 12 próbek wody do badań laboratoryjnych. Jakość wody pod względem bakteriologicznym w obu basenach nie budziła zastrzeżeń. W 
trakcie trwania sezonu turystycznego „Lato 2008” na bieżąco sporządzano oceny przydatności wody do kąpieli, a osobom zainteresowanym udzielano 
informacji o jakości wody w basenach i w kąpieliskach.

III. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży.
Powyższe realizowane było poprzez kontrolę warunków bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w placówkach oświatowo-wychowawczych oraz 

przegląd organizacji kolonii, obozów.
         Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Hajnówce w 2008r. skontrolowała wszystkie placówki oświatowo – wychowawcze, a więc 
przedszkola, szkoły, internat, dom dziecka, szkolne schronisko młodzieżowe, placówki pracy pozaszkolnej, warsztaty szkoły zawodowej funkcjonujące 
na terenie powiatu hajnowskiego.

Zakres kontroli oprócz warunków sanitarno-higienicznych obejmował również ocenę bezpieczeństwa pomieszczeń, używanego sprzętu jak i 
otoczenia wokół obiektu. Podczas kontroli pomieszczeń zwracano uwagę na: osłonięcie grzejników /czy osłony nie mają wystających elementów/, stan 
powierzchni podłóg/ czy są bez dziur i wyrw/, stan powierzchni schodów /czy są nieśliskie i równe/, zabezpieczenie poręczy na korytarzach przed 
zsuwaniem się po nich dzieci i młodzieży.  Sprawdzano czy drzwi do pomieszczeń nie posiadają progów. Kontrolowano również sale gimnastyczne 
zwracając szczególną uwagę na stan urządzeń sportowych i sprawdzając czy posiadają one certyfikaty bądź atesty. 

Zastrzeżenia pod względem bezpieczeństwa budził stan posadzek w niektórych pomieszczeniach w: Liceum Profilowanym ZDZ w Hajnówce, 
Szkole  Podstawowej  w Czeremsze,  Szkole  Podstawowej  w Nowokorninie,  Internacie  Zespołu  Szkół  Leśnych  w Białowieży.  Powyższy  stan  był 
przedmiotem postępowania administracyjnego prowadzonego przez PPIS. We wszystkich wymienionych placówkach postępowanie dotyczące w/w 
naruszeń zostało zakończone – zalecenia wykonano. 

Poza tym stan bezpieczeństwa kontrolowanych pomieszczeń i otoczenia nie budził większych zastrzeżeń

          W 2008 roku w szkołach, które posiadają substancje i preparaty chemiczne niebezpieczne (8 na terenie powiatu) sprawdzono między innymi 
prawidłowość ich przechowywania  i zabezpieczenia. Nie stwierdzono większych zastrzeżeń. 

           Podczas kontroli otoczenia obiektów sprawdzano stan nawierzchni boisk  i placów rekreacyjnych oraz zwracano uwagę na przymocowanie 
bramek i innych konstrukcji. Zwracano również uwagę na elementy mogące być przyczyną wypadku, a więc na nawierzchnię dróg na terenie placówki /
czy jest równa i utwardzona, czy w razie opadów śnieżnych jest odśnieżana i posypana piaskiem/, szlaki komunikacyjne wychodzące poza teren / czy 
posiadają zabezpieczenia uniemożliwiające wyjście bezpośrednio na jezdnię/, ogrodzenie / czy nie ma połamanych, ostro zakończonych elementów, czy 
bramki i furtki w ogrodzeniu otwierają się do wewnątrz/. 



       W  2008  roku  skontrolowano  7  placówek  wypoczynku  dzieci  i  młodzieży.  Na  wniosek  właściciela  obiektu  przeprowadzono  5  kontroli 
kwalifikacyjnych dopuszczających obiekt,  a następnie dokonano 7 kontroli w trakcie trwania wypoczynku.
 Podobnie jak w innych placówkach oświatowo-wychowawczych zakres kontroli obejmował ocenę bezpieczeństwa pomieszczeń, używanego 
sprzętu i otoczenia obiektu. Stan bezpieczeństwa kontrolowanych placówek nie budził zastrzeżeń, zarówno pod względem sanitarno-higienicznym jak i 
warunków bezpieczeństwa. 

IV. Zagrożenia epidemiologiczne.
1.Profilaktyka i zapobieganie chorobom zakaźnym

W roku 2008 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna podejmowała liczne działania dotyczące profilaktyki i zapobiegania zagrożeniom 
epidemiologicznym. 
W ww. okresie zanotowano następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:



Jednostka Chorobowa
2008

Zachorowania Współczynnik * 
Zapadalności

Salmonellozy
Zatrucia pokarmowe 10 21,2
Zakażenia pozajelitowe 1 2,1

Inne bakteryjne zaka-
żenia jelitowe

wywołane przez Yersinia entrocoli-
tica 1 2,1

inne określone i nie określone 6 12,7
Inne bakteryjne zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2 4 58,4
Inne bakteryjne zatrucia pokarmowe jadem kiełbasinym 1 2,1
Lamblioza (giardioza) 10 21,2
Wirusowe i inne okre-

ślone zakażenia 
jelitowe (ogółem)

nieżyt jelitowy wywołany przez ro-
tawirusy 48 101,6

inne wirusowe zakażenia jelit 11 23,3
Wirusowe i inne określone zakażenia jelitowe u dzieci do lat 

2 21 306,6

Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdo- podob-
nie zakaźnym pochodzeniu u dzieci do lat 2 25 365

Krztusiec 6 12,7
Płonica (szkarlatyna) 4 8,5

Posocznica
paciorkowcowa 1 2,1
gronkowcowa 2 4,2
inna i nieokreślona 2 4,2

Róża 7 14,8
Borelioza z Lyme 131 277,4
Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień 5 10,6

Wirusowe zapalenie 
mózgu

przenoszone przez kleszcze 8 16,9
opryszczkowe 1 2,1
nie określone 2 4,2

Wirusowe zapalenie 
opon mózgowych inne określone i nie określone 1 2,1

Ospa wietrzna 209 442,6
Różyczka 7 14,8

Wirusowe zapalenie 
wątroby

typu B ostre 1 2,1
typu B przewlekłe 1 2,1

typu C 4 8,5



Jednostka Chorobowa
2008

Zachorowania Współczynnik Za-
padalności

Nowo wykryte zakażeni HCV 7 14,8
Świnka 3 6,3
Mononukleoza zakaźna 2 4,2
Toksoplazmoza 6 12,7
Bąblowica 1 2,1
Glistnica 3 6,3
Owsica 12 25,4
Toksokaroza 5 10,6
Wszawica 3 6,3
Świerzb 48 101,6
Mycoplasma pneumoniae jako przyczyna chorób 6 12,7
Bakteryjne zapalenie 

opon mózgowych 
i/lub mózgu

w innych chorobach objętych MZ-
56 1 2,1

inne i nie określone 1 2,1
Grypa 249 527,3
Zapalenie opon mózgowych inne i nie określone 1 2,1
Zapalenie płuc o etiologii zakaźnej 31 65,6
Wrodzone infekcyjne zapalenie płuc 3 6,3

Inne zatrucia

grzybami 1 2,1
Jagodami, innymi częściami roślin 1 2,1
pestycydami 1 2,1
lekami, preparatami farmakologicz-nymi, 

substancjami biologicznymi 22 46,6

alkoholem 9 19,0
innymi substancjami zazwyczaj nie stosowa-

nymi w celach leczniczych 11 14,8

Uwagi: * Zapadalność liczona na 100 tys. ludności
   Biegunki u dzieci do lat 2 – zapadalność liczona na 10 tys. i grupę wiekową

W 2008r. ognisk masowego zatrucia pokarmowego nie było. Znacznie zmniejszyła się liczba zatruć pokarmowych o etiologii salmonellozowej – 
10 zachorowań.

W 2008 roku na terenie powiatu hajnowskiego nie stwierdzono nagłego wzrostu zachorowań, zgonów. Wystąpiły natomiast  zachorowania, 
zakażenia i zatrucia  nietypowe: 1 przypadek zakażenia jelitowego wywołanego przez  Yersinia enterocolitica, 1 przypadek bąblowicy, 1 przypadek 
zatrucia jadem kiełbasianym, 1 przypadek pozajelitowego zakażenia przez pałeczki Salmonella i 1 przypadek zatrucia pestycydami. 

W związku z zapobieganiem rozprzestrzeniania się w/w chorób podejmowano następujące działania:
przeprowadzano wywiady epidemiologiczne, 
prowadzono nadzór nad ozdrowieńcami i nosicielami Salmonella



wydano 5 decyzji administracyjnych nakazujących odsunięcie osób od wykonywanej pracy, w związku z nosicielstwem pałeczek salmonella oraz 
decyzję administracyjną nakazującą zniszczenie żywności skażonej jadem kiełbasianym, 
udzielano porad, instruktażu na tematy związane z chorobami zakaźnymi i przestrzeganiem zasad  higieny,
propagowano zalecane szczepienia ochronne dla osób dorosłych, 
pozostawiano materiały z zakresu oświaty zdrowotnej (ulotki, broszury),
prowadzono współpracę z Powiatowym Lekarzem Weterynarii

 
W 2008r. wystąpiły 2 zdarzenia stanowiące zagrożenie dla zdrowia publicznego:
∗ Wyciek rtęci w pomieszczeniu odżużlania przy hali kotłów węglowych w firmie RINDIPOL S.A. w Chojnicach – Ciepłownia w Hajnówce ul. 3 

Maja 51. Wyciek rtęci nastąpił w wyniku przecięcia rury służącej do odprowadzania wody technologicznej. 
∗ Zatrucie gazem pieprzowym 9 uczniów w sali lekcyjnej Publicznego Gimnazjum w Dubinach ul. Główna 1b. Gaz został rozpylony przez jednego 

z uczniów. 
W obu przypadkach PPIS współpracował z innymi organami kompetentnymi w ww. sprawach. 

       Ponadto Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna prowadzi ciągłą działalność dotyczącą profilaktyki chorób wieku dziecięcego, głównie 
poprzez  propagowanie  zalecanych  szczepień  ochronnych  i  nadzór  nad wykonawstwem szczepień,  a  także  zaopatrywanie  podległych  placówek w 
materiały oświatowo-zdrowotne.
Realizowane są programy edukacyjne w placówkach oświatowo-wychowawczych  i  w zakładach opieki  zdrowotnej  dotyczące profilaktyki  chorób 
zakaźnych i propagujące zdrowy bezpieczny styl życia:

a) Program „Kleszcz mały czy duży nic dobrego nie wróży”.  Jego celem jest edukacja dzieci i ich rodziców w zakresie profilaktyki chorób od-
lkeszczowych: kleszczowego zapalenia mózgu oraz boreliozy. Program zrealizowano w 10 szkołach gimnazjalnych wśród 469 uczniów.

b) Elementy programu „Różowa wstążeczka” realizowanego przez pielęgniarki środowiska szkolnego oraz pedagogów szkolnych wśród uczennic 
szkół ponadgimnazjalnych. Program dotyczy profilaktyki raka piersi, polega na nauce samobadania piersi oraz wskazaniu motywacji do badań 
profilaktycznych.

c) Kampania medialna „Wróć bez HIV” oraz Światowy Dzień Walki z HIV/AIDS; skierowane głównie do młodzieży – uczniów szkół ponad-
gimnazjalnych oraz do osób przebywających w placówkach wypoczynku letniego. Ich celem jest wzrost poziomu wiedzy nt. HIV/AIDS oraz 
zmiana postaw ze szczególnym uwzględnieniem odpowiedzialności za własne zdrowie i życie

d) Światowe Dni bez Papierosa propagujące zdrowy styl życia bez palenia, skierowany do wszystkich placówek oświatowo-wychowawczych, 
pracowników i pacjentów zakładów opieki zdrowotnej oraz wszystkich mieszkańców powiatu.

e) Program „Czyste powietrz wokół nas”. Program skierowany jest do dzieci w wieku przedszkolnym i ich rodziców. Jest on elementem przed-
szkolnej edukacji prozdrowotnej, ma charakter profilaktyczny.  Jego głównym celem jest wykształcenie u dzieci świadomej umiejętności radze-
nia sobie w sytuacjach, w których inne osoby palą przy nich papierosy. Działania programowe przeprowadzono w 9 przedszkolach, uczestniczy-
ło w nich 400 dzieci 5-6 letnich i 120 rodziców. 

V. Nadzór nad prekursorami narkotyków, w ramach realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2006-2010.
Na terenie powiatu hajnowskiego  znajduje się 8 obiektów (detalistów) wprowadzających do obrotu prekursory kategorii 3. W obrocie znajduje 

się aceton oraz toluen i aceton jako domieszki farb, lakierów i innych preparatów chemii budowlanej. Brak jest obiektów zajmujących się obrotem 
prekursorami kategorii 2. Brak jest importerów i eksporterów prekursorów kat. 2 i kat. 3. W 2008 roku wszystkie obiekty zostały skontrolowane.



Podczas  kontroli  nie  stwierdzano  nieprawidłowości.   Skontrolowane  obiekty  posiadały  karty  charakterystyki  na  wprowadzane  do  obrotu 
prekursory  i  ich  mieszaniny.  Oznakowanie  substancji  i  preparatów było  prawidłowe,  etykiety  zawierały  znaki  ostrzegawcze,  zwroty  zagrożenia, 
informacje o producencie / importerze, informacje o składzie. 

V.   Upowszechnianie metod utrzymania higieny osobistej w środowisku dzieci i     młodzieży
      Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna realizuje cyklicznie edukacyjne programy prozdrowotne upowszechniające higienę osobistą w 
środowisku dzieci i młodzieży: 

a) Program „Radosny uśmiech, radosna przyszłość” skierowany do uczniów klas II-ch szkół podstawowych i ich rodziców. Program dotyczy hi-
gieny stomatologicznej i profilaktyki próchnicy. W trakcie przeprowadzania programu szkolni realizatorzy podejmowali tematykę prawidłowe-
go odżywiania się, higieny osobistej oraz higieny otoczenia.
Dzieci otrzymały szczoteczki i pasty do zębów. W ostatniej edycji programu uczestniczyło 356 uczniów.

b) Program „Dbam o swoje zdrowie” przeznaczony dla dzieci w przedszkolach oraz oddziałach przedszkolnych przy wiejskich szkołach podsta-
wowych. Program dotyczy higieny osobistej i stomatologicznej. Zrealizowano wśród 134 dzieci. 

       Sposoby realizacji zagadnień higieny oraz ich efekty w poszczególnych placówkach są omawiane podczas wizytacji placówek  przez pracownika 
PSSE.

    V. Egzekwowanie  warunków  sanitarnych  w produkcji  i  obrocie żywnością. 
Celem działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej w tym obszarze jest zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa żywności produkowanej i wprowadzanej do obrotu na terenie powiatu hajnowskiego poprzez 

efektywną działalność kontrolną w zakresie oceny zgodności nadzorowanych podmiotów ze znowelizowanym prawodawstwem krajowym oraz aktami prawnymi Unii Europejskiej jak też prowadzenie działalności edukacyjno-
zdrowotnej. 

Zagadnienie powyższe realizowano poprzez intensywny i skoordynowany nadzór sanitarny nad zakładami produkcji i obrotu żywnością oraz nad ja-
kością środków spożywczych w nich wytwarzanych, konfekcjonowanych lub sprzedawanych przez te  zakłady.  

Nadal są zakłady,  które  wymagają zdecydowanej poprawy  warunków sanitarno – technicznych lub podmioty gospodarcze świadomie nie 
przestrzegające obowiązujących przepisów, a tym samym stwarzają zagrożenie zdrowotne dla wprowadzanej do obrotu żywności. 

W 2008r. skontrolowano 323 zakłady produkcji żywności i wprowadzające żywność  do obrotu. W oparciu o jednolite kryteria ujęte w arkuszach 
oceny stanu sanitarnego obowiązujące w całym kraju oceniono 305 obiektów, w tym do obiektów nie spełniających wymagań obowiązującego prawa 
zakwalifikowano 24, czyli 7, 86% ogółu sklasyfikowanych (w 2007r. - 7, 78%).

Wydano ogółem 215 decyzji administracyjnych, będących wynikiem naruszeń wymagań higienicznych i zdrowotnych, w tym z powodu rażą-
cych zaniedbań sporządzono 4 decyzje natychmiastowego unieruchomienia części zakładu oraz 18 decyzji zakazujących wprowadzania produktów do 
obrotu, głównie produktów po upływie terminu przydatności lub upływie daty minimalnej trwałości lub nieoznakowanych

Ponadto sporządzono 29 postanowień o zabezpieczeniu środków spożywczych o niewłaściwej jakości zdrowotnej, głównie po upływie daty mi-
nimalnej trwałości lub terminu przydatności do spożycia, co skutkowało wycofaniem zakwestionowanej  żywności z obrotu. 
Do badań laboratoryjnych pobrano 147 próbek środków spożywczych 

Spośród zbadanych laboratoryjnie próbek zakwestionowano 6 próbek, w tym 5 próbek lodów z automatu z powodu ponadnormatywnej ilości bakterii 
Enterobacteriaceae oraz 1 próbkę wafli z uwagi na brak na opakowaniu jednostkowym informacji o zawartości w produkcie materiału zmodyfikowane-
go genetycznie
       

W  celu wyeliminowania nieprawidłowości w 2008 roku  kontynuowano wzmożony nadzór nad zakładami, z usług których korzysta duża ilość 
konsumentów (w tym nad supermarketami),  jak też obiektami będącymi najczęściej przedmiotem skarg i interwencji lokalnej społeczności. 



Z zebranych danych wynika, że w 2008r na wskutek  działań kontrolnych  w wielu zakładach wyegzekwowano poprawę stanu sanitarnego 
stacjonarnych zakładów żywności i żywienia.
Zdecydowana  większość   zakładów  posiada  wdrożone  systemy  kontroli  wewnętrznej,  w  tym  wdrożone  zasady  Dobrej  Praktyki  Higienicznej  i 
Produkcyjnej (GHP/GMP), a 14 zakładów procedury oparte na zasadach Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów Kontroli (HACCP).

Niemniej jednak w toku przeprowadzanych kontroli stwierdzano szereg naruszeń, w tym dotyczących zarówno nieprzestrzegania podstawowych zasad 
higieny jak i niewłaściwego stanu technicznego, wprowadzania do obrotu żywności niewłaściwej jakości zdrowotnej (po upływie terminu ważności) 
bądź nieprawidłowo oznakowanej, co utrudnia wybór konsumentowi lub wprowadza konsumenta w błąd. 

Wnioski:
1. Zmniejszyła się liczba chorób przenoszonych drogą pokarmową, co może świadczyć o większej świadomości społeczeństwa oraz skuteczności 

działań profilaktycznych prowadzonych przez Państwową Inspekcję Sanitarną.
2.  W celu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego wody do spożycia dla ludzi   Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce  zaleca 

wzmóc nadzór władz samorządowych nad działaniami  naprawczymi  prowadzonymi przez administratorów wodociągów.
3. Należy zapewnić odbiorcom wody łatwy dostęp do informacji o  jakości dostarczanej wody.  
4. Istnieje potrzeba kontynuowania ukierunkowanych działań organów kontrolnych mobilizujących przedsiębiorców do dostosowania zakładów do 

obowiązujących przepisów. Są bowiem przedsiębiorcy, którzy nie przestrzegają podstawowych wymagań, o czym świadczy nadal wysoki odse-
tek kontroli, podczas których stwierdza się nieprawidłowości. 

.  Hajnówka, dnia         lutego 2009 r.

PZ-0761/1/09

Pan

Włodzimierz Pietroczuk 

KOMENDA  POWIATOWA
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

w Hajnówce, woj. podlaskie



Starosta Powiatu Hajnowskiego

W odpowiedzi na pismo z dnia 26.01.2009 r. Nr ZK. 5120-1/09 przesyłam poniżej informację o realizacji powiatowego programu zapobiegania 

przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego w zakresie moich kompetencji. 

W zakresie harmonogramu działań i przedsięwzięć:

1. Ad. pkt 3. Bezpieczeństwo komunikacyjne - Prowadzenie monitoringu przewozu materiałów niebezpiecznych na drogach powiatowych, wojewódz-

kich i krajowych.

Powiat Hajnówka, z uwagi na swoje położenie geograficzne, stanowi jedna z głównych tras przewozu materiałów niebezpiecznych ze wschodu na 

zachód.  Na  terenie  naszego  powiatu  znajduje  się  kolejowe  towarowe przejście  graniczne  w Siemianówce,  w którym  dokonywana  jest  odprawa 

materiałów niebezpiecznych przewożonych koleją z Białorusi oraz innych państw byłego Związku Radzieckiego. Cysterny kolejowe, tu 

odprawione, trafiają do baz przeładunkowych znajdujących się na terenie Gminy Narewka (Terminal INTEGRO, Operator Logistyczny Paliw Płynnych 

– Baza Paliw Nr 15 w Narewce, KRYPTON), w których są przeładowywane do cystern kolejowych normalnotorowych lub do autocystern i w taki 

sposób materiały niebezpieczne zostają dystrybuowane w głąb kraju. 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży pożarnej w Hajnówce prowadzi monitoring przewozu materiałów niebezpiecznych, zarówno koleją jak 

również drogami. Dane uzyskane od prowadzących działalność tego typu są umieszczane w Katalogu Zagrożeń Powiatu Hajnowskiego, który jest 

aktualizowany dwa razy w roku. 

Transport drogowy na terenie powiatu hajnowskiego odbywa się drogami wojewódzkimi:

− Nr 687 (Nowosady – Narewka – Bondary);

− Nr 692 (Bielsk Podlaski – Czeremcha);

− Nr 689 (Hajnówka - Bielsk Podlaski);

− 685 (Hajnówka - Narew – Białystok)

Przez miasto Hajnówka w chwili obecnej nie są wyznaczone drogi do przewozu materiałów niebezpiecznych. 



Celem określenia stanu technicznego pojazdów przewożących materiały niebezpieczne prowadzona jest raz w kwartale wspólnie z Policją akcja 

pod nazwą „Przewozy niebezpieczne”, polegająca na dwudniowych wystawianiu patroli, zwracających szczególną uwagę na ilość oraz stan pojazdów 

transportujących materiały niebezpieczne.

Rok Ilość skontrolowanych pojazdów Ilość przewożonego materiału w 
skontrolowanych pojazdach (t)

2003 28 446 

2004 18 353,5

2005 23 295,5

2006 17 178,2

2007 2 -

2008 2 -

Na podstawie przeprowadzonych kontroli należy stwierdzić, iż stan samochodów – cystern przewożących materiały niebezpiecznych jest zada-

walający. Stwierdzone usterki i uchybienia nie wpływały bezpośrednio na powstanie zagrożenia na skutek niewłaściwego zabezpieczenia przewożo-

nego ładunku. 

Ad. pkt 3. Bezpieczeństwo komunikacyjne. Prowadzenie monitoringu przewozu materiałów niebezpiecznych transportem kolejowym. 

We współpracy z Sekcją PKP w Siemianówce prowadzona jest ewidencja przewożonych materiałów koleją. Poniższa tabela przedstawia ilości 

deklarowane przez przewoźników do odprawy celnej. 

Lp. Rodzaj substancji Ilość w tonach
1 fosfór żółty 7847
2 Węglowodory gazowe 17326
3 Paliwa (olej napędowy, benzyna) 1617

2. Ad. 3. Bezpieczeństwo komunikacyjne. Prowadzenie ćwiczeń z elementami ratownictwa.



Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce prowadzi ciągłe szkolenie w zakresie działań związanych z ratownictwem technicznym – wypadki 

komunikacyjne. Załogi JR-G, na bazie posiadanego sprzętu realizują w ramach doskonalenia zawodowego program związany z ratownictwem 

technicznym.  



3. Ad. 3. Bezpieczeństwo komunikacyjne. Czynienie starań o doposażenie jednostek PSP i OSP w sprzęt ratownictwa technicznego.

Współpraca KP PSP ze Starostwem oraz Urzędami Gmin przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej pozwoliła na pozyskanie w 2008 roku 

nowych samochodów ratowniczo – gaśniczych dla OSP Białowieża, Czyże oraz sprzętu ratownictwa technicznego dla OSP Białowieża, Czyże, Dubicze 

Cerkiewne.  

4. Ad 4 . Wypoczynek i rekreacja. Przegląd organizacji kolonii obozów i innych form wypoczynku dzieci i młodzieży

W okresie poprzedzającym wakacje dokonano kwalifikacji obiektów przeznaczonych na organizowanie letniego wypoczynku dzieci i młodzieży. 

Kontrole polegały na sprawdzeniu stopnia przygotowania obiektów do przyjęcia grup dzieci młodzieży pod względem ochrony ppoż. Sprawdzono 

między innymi  wyposażenie obiektów w podręczny sprzęt gaśniczy,  warunki ewakuacji,  stan instalacji  użytkowych oraz znajomość postępowania 

właścicieli, zarządców tych obiektów w przypadku powstania pożaru bądź innego miejscowego zagrożenia.

Nie prowadzono przeglądu obozów podczas trwania kolonii.

W okresie ferii Państwowa Straż Pożarna wzięła udział w pomocy przy organizacji bezpiecznych lodowisk na boiskach przy szkołach naszego 

powiatu.  

Ad 4. Wypoczynek i rekreacja. Edukacja młodzieży szkolnej w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce w 2008 roku była współorganizatorem obozu szkoleniowego w ramach projektu 

współfinansowanego z funduszy europejskich. Podczas obozu przedstawiono zakres działań straży pożarnej oraz przeprowadzono szereg pogadanek na 

tematy ochrony przeciwpożarowej. Tematyka zajęć obejmowała również zapoznanie się ze sprzętem będącym na wyposażeniu zarówno Państwowej 

Straży Pożarnej jak również Ochotniczych Straży Pożarnych.  

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce, we współpracy z Zarządem Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży 

Pożarnych RP w Hajnówce zorganizowała konkurs o tematyce pożarniczej "Młodzież zapobiega pożarom". Zostały opracowane zestawy pytań dla 

poszczególnych  grup  wiekowych,  udostępniono  materiały  dotyczące  ochrony  przeciwpożarowej  uczestnikom  konkursu  oraz  zapewniono  obsadę 

komisji  

w trakcie konkursu przeprowadzonego w siedzibie Komendy Powiatowej PSP w Hajnówce. Przedstawiciel KP PSP w Hajnówce uczestniczył również 

eliminacjach  gminnych  konkursu  

w Dubiczach Cerkiewnych. 

Obsługa wycieczek dzieci i młodzieży w związku z akcją "Maj miesiącem ochrony przeciwpożarowej" w 2008 roku - Podczas pobytu dzieci i 

młodzieży  w  jednostkach  PSP  strażacy  zapoznali  uczestników  wycieczek  ze  specyfiką  służby  w  straży  pożarnej.  Omówili  podstawowe  zasady 



postępowania w przypadku powstania pożaru lub innego miejscowego zagrożenia  w tym również zasady użycia  podręcznego sprzętu gaśniczego. 

Ponadto dokonano pokazu sprzętu będącego na wyposażeniu samochodów bojowych.

5. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Prowadzenie planowanych kontroli obiektów zaliczanych do kategorii zagrożenia ludności. 

Czynności kontrolno - rozpoznawcze prowadzone są w oparciu o opracowany roczny plan kontroli. Obiekty użyteczności publicznej, w których 

w roku 2008 prowadzone są kontrole to: domy towarowe, szkoły, ośrodki kultury, hotele, domy wczasowe i pensjonaty, domy pomocy społecznej i 

dziecka. W przypadku stwierdzenia uchybień naruszających przepisu 

z zakresu ochrony przeciwpożarowej wydano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie w określonych terminach występujących usterek. Naj-

częściej spotykane nieprawidłowości to: brak okresowych badań podręcznego sprzętu gaśniczego, bak okresowych badań instalacji użytkowych, 

brak opracowanych instrukcji bezpieczeństwa pożarowego, brak badań wewnętrznych sieci hydrantowych.

8. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Patrolowanie obszarów leśnych w okresie suszy i wzmożonej penetracji ludności w sezonie turystycznym i zbiorów 

runa leśnego – w 2008 roku nie prowadzono.

9. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Utrzymanie przejezdności dróg i punktów czerpania wody na obszarach leśnych.

W okresie poprzedzającym wzmożoną palność w lasach będących na terenie powiatu przeprowadzono w 2008 roku czynności kontrolno – rozpo-

znawcze, podczas których głównym elementem, na który zwracano uwagę, był stan przejezdności dróg oraz punktów czerpania wody do celów ga-

śniczych. Należy stwierdzić, iż wszystkie nadleśnictwa ze zrozumieniem podchodzą do tego problemu, czego efektem jest stała poprawa warunków 

zaopatrzenia w wodę na wypadek pożaru leśnego. Podczas kontroli nie stwierdzono niedociągnięć w tym zakresie. 

Zgodnie z rocznym planem pracy w miesiącu kwietniu bieżącego roku zostaną przeprowadzone czynności kontrolno – rozpoznawcze na terenach 

leśnych, mających na celu kreślenie stopnia przygotowania nadleśnictw do okresu wzmożonego zagrożenia pożarowego obszarów leśnych.  



10. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Podejmowanie działań w zakresie polepszenia przygotowania jednostek PSP i OSP do usuwania skutków zdarzeń.

W 2008 roku we wszystkich jednostkach OSP posiadających samochody pożarnicze przeprowadzono inspekcje gotowości operacyjnej w zakre-

sie przygotowania do prowadzenia działań związanych z usuwaniem Informacje zbiorcze zostały przesłane do poszczególnych gmin. 

11. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Rozszerzenie radiowego systemu sterowania systemem alarmowym.

Wszystkie OSP będące w Krajowym Systemie Ratowniczo – Gaśniczym posiadają zamontowane systemy selektywnego wywołania, którego ste-

rowanie odbywa się z Powiatowego Stanowiska Kierowania PSP w Hajnówce. Według posiadanego rozeznania nie planuje się wyposażenie innych 

jednostek spoza KSRG w ww. system.

12. Ad 5. Zagrożenia kryzysowe. Szkolenie formacji OC w zakładach pracy i kontrola zakładów. 

Komenda Powiatowa PSP nie prowadzi szkoleń formacji OC. 

Czynności kontrolno – rozpoznawcze w zakładach pracy prowadzone są w oparciu o roczny plan kontroli. Obiekty wytypowane: stacje paliw i 

gazu płynnego, bazy i rozlewnie paliw, budynki produkcyjne (stwarzające potencjalne zagrożenie pożarowe). W obiektach 

o szczególnym zagrożeniu wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (na terenie powiatu hajnowskiego występują 4 takie obiekty) przeprowadzane 

są rokrocznie kontrole z udziałem przedstawiciela Komendy Wojewódzkiej PSP w Białymstoku oraz WIOŚ-u. 

 



Informacja
dotycząca realizacji przez Zarząd Dróg Powiatowych w Hajnówce Powiatowego Programu 
Zapobiegania  Przestępczości  oraz  Ochrony  Bezpieczeństwa  Obywateli  i  Porządku 
Publicznego na drogach powiatowych w powiecie hajnowskim w 2008 r.

W celu  zwiększenia  poprawy  bezpieczeństwa  użytkowników dróg,  tak  zmotoryzowanych  jak  i  pieszych  oraz  wyeliminowania  
zaistniałych utrudnień i zagrożeń w ruchu drogowym Zarząd Dróg Powiatowych w Hajnówce wykonał w 2008 r. niżej wymienione prace i  
czynności.

W zakresie bieżącego utrzymania dróg

1. Remonty cząstkowe nawierzchni bitumicznych:



• masą na zimno – 419 m2,
• emulsją asfaltową i grysami – 1191 m2,

2. Regeneracje nawierzchni bitumicznych grysami i emulsją asfaltową – 2,949 km/14746 m2,
3. Nasadzenie sadzonek drzew w tym w miejscach wyciętych 1000 szt.,
4. Wycinka drzew z pasów drogowych zagrażających bezpieczeństwu ruchu drogowego (suche, wiatrołomy, uszkodzone mechanicznie,  

uszkodzone przez bobry) – 716 szt.,
5. Profilowanie nawierzchni dróg żwirowych i gruntowych w tym profilowanie wiosenne i bieżące w ciągu sezonu w zależności od potrzeb  

– 628,3 km,
6. Dwukrotne wykaszanie w ciągu sezonu traw i chwastów z poboczy dróg – 548,7 km,
7. Wycinanie zakrzaczenia w rowach przydrożnych, a w szczególności w miejscach niebezpiecznych takich jak skrzyżowania dróg, na  

wewnętrznych stronach łuków poziomych, ograniczające pionową skrajnię drogową – 111838 m2/około 20 km dróg obustronnie,
8. Odnowa oznakowania poziomego na jezdniach (przejścia dla pieszych, linie osiowe i krawędziowe – 511 m2,
9. Wymiana i ustawienie w miejsce zniszczonych lub w miejsce nieczytelnych pionowych znaków drogowych różnych kategorii – 296 

szt.,
10.Mechaniczna ścinka zawyżonych poboczy – 11,4 km,
11. Uzupełnienie pospółką nawierzchni żwirowych i gruntowych – 2446 m3.

W czasie  trwania akcji  zimowego utrzymania  dróg większa część personelu Z.D.P.  brała  czynny udział,  zarówno przy  pełnieniu  
dyżurów, będąc jednocześnie dysponentami sprzętu jak i obsługując sprzęt pracujący przy likwidacji śliskości zimowej i odśnieżaniu dróg.  
Oprócz tego przeprowadzone były bieżące objazdy dróg i obiektów mostowych z wpisem do „księgi objazdu” stwierdzonych usterek i  
nieprawidłowości celem natychmiastowego ich wyeliminowania. Podobnemu celowi służyły wiosenne i jesienne kontrole stanu znaków  
drogowych  oraz  urządzeń  bezpieczeństwa  ruchu  drogowego  przeprowadzone  przez  przedstawiciela  starosty  jako  zarządzającego  
ruchem na drogach powiatowych i gminnych w powiecie w obecności przedstawiciela komendy powiatowej policji. 

W zakresie inwestycji drogowych
 wykonano przebudowę n/w odcinków dróg jak też remonty ciągów pieszych.

1. Dr. pow. Nr 1606B wieś Hukowicze; 
Poczwórne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 0,922 km,

2. Dr. pow. Nr 1617B Czyże – Lady; 
Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 1,4 km,

3. Dr. pow. Nr 1616B Rakowicze – Czyże; 
Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 0,852 km,

4. Dr. pow. Nr 1624B Bielszczyzna – Dubiny; 
Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 1,328 km,

5. Dr. pow. Nr 1629B Narew - Planty;
Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 2,011 km,

6. Dr. pow. Nr 1628B Łosinka - Kutowa;



Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 2,031 km,
7. Dr. pow. Nr 1639B Podlewkowie - Ochrymy;

Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0-6,0 m – 1,445 km,
8. Dr. pow. Nr 1743B dr. woj. Nr 693 - Gruzka; 

Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 1,975 km,
9. Dr. pow. Nr 1743B wieś Piotrowszczyzna;

Wykonanie nawierzchni ścieralnej z masy bitumicznej o szer. jezdni 5,0 m – 0,266 km,
10.Dr. pow. Nr 1666B wieś Istok;

Wykonanie nawierzchni ścieralnej z masy bitumicznej o szer. jezdni 6,0 m – 0,418 km,
11.Dr. pow. Nr 1666B odcinek Istok - Witowo;

Trzykrotne powierzchniowe utrwalenie nawierzchni żwirowej emulsją i grysami o szer. jezdni 5,0 m – 1,43 km,
12.Dr. pow. Nr 1779B ul. 1-go Maja w Czeremsze;

Remont chodnika na dł. 0,295 km poprzez wymianę krawężników, płytek chodnikowych i nawierzchni na wjazdach bramowych oraz 
wymiana i ustawienie oznakowania pionowego w tym barierek zabezpieczających oddzielających jezdnię od ciągów pieszych,

13.Dr. pow. Nr 1780B wieś Kuzawa; 
Przebudowa chodników i wykonanie zatoki postojowej – 140 m2,

14.Dr. pow. Nr 1779B wieś Stawiszcze;
Wykonanie odwodnienia ulicy wiejskiej poprzez wykonanie studni odparowujących i wpustów ulicznych,

15.Dr. pow. Nr 1769B ulica Fabryczna w Czeremsze;
Wykonanie odwodnienia poprzez wykonanie studni odparowujących i wpustów ulicznych,

16.Dr. pow. Nr 2323B ul. Wrzosowa w Hajnówce;
Ustawienie krawężników na dł. 168,5 mb,

17.Dr. pow. Nr 1628B wieś Łosinka;
Budowa chodnika na dł. 100 mb (dokończenie inwestycji),

18.Dr. pow. Nr 1644B wieś Siemianówka; 
Wykonanie zatoki postojowej o pow. 144 m2,

19.Dr. pow. Nr 1635B wieś Lewkowo Stare i Lewkowo Nowe; 
przebudowa  ciągów  pieszych  na  dł.  1,760  km  poprzez  wymianę  krawężników,  płytek  chodnikowych,  nawierzchni  na  wjazdach  
bramowych i przebudowie zatoki postojowej. Wykonanie odwodnienia ulicy i remont przepustu.

20.Dr. pow. Nr 1646B ul. Mickiewicza i Ogrodowa w Narewce; 
Wykonanie odwodnienia ulicy poprzez ułożenie rur i wykonanie studni rewizyjnych (kolektor burzowy),

21.Dr. pow. Nr 1649B ul. Waszkiewicza w Białowieży;
Remont nawierzchni bitumicznej poprzez ułożenie dywanika bitumicznego na dł. 0,335 mb.

Hajnówka 03.02.2009 r. 



     Hajnówka, dnia 2009.02.03
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I N F O R M A C J A

 
 
z  realizacji   Powiatowego  Programu  Zapobiegania  Przestępczości  oraz  Ochrony  Bezpieczeństwa  Obywateli  i  Porządku 
Publicznego przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Hajnówce w 2008 r.
 
 

Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego  wykonuje swoje zadania                    w oparciu o przepisy ustawy z 
dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane ( Tekst jednolity: Dz. U. z 2006 r. Nr 156, poz. 1118  z późniejszymi zmianami).

Nieprzestrzeganie przepisów Prawa budowlanego przez uczestników procesu budowlanego stanowi przestępstwo 
bądź wykroczenie.                                  Odpowiedzialności zawodowej podlegają osoby wykonujące samodzielne funkcje 
techniczne niezgodnie z przepisami Prawa budowlanego. 
             Zapobieganiu popełniania czynów podlegających karze służy działalność kontrolna obejmująca inspekcje budów oraz 
kontrole  obiektów  budowlanych  użytkowanych.  W  trakcie   inspekcji  budów   sprawdzana  jest  również  prawidłowość 
wykonywania funkcji technicznych przez kierowników budów i inspektorów nadzoru. Ponadto kontrolowane jest przestrzeganie 
na budowach  planów bezpieczeństwa               i ochrony zdrowia oraz zabezpieczenie budów.  W trakcie kontroli na bieżąco 
udzielane są informacje dotyczące aktualnych przepisów Prawa budowlanego,                  co  pozwoli uniknąć popełnienia 
czynów podlegających karze.
           W  2008  r.  przeprowadzono  240  inspekcji  budów.  W  kilku  przypadkach,  dzięki  kontroli  inwestorzy  uniknęli 
wykonania robót budowlanych niezgodnie                   ze sztuka budowlaną. W trzech przypadkach nałożono obowiązek 
sporządzenia ekspertyzy bądź oceny technicznej wykonanych robot budowlanych.

W okresie jesienno - zimowym zwracana jest szczególna  uwaga                    na kontrole  obiektów  budowlanych 
zwiększonego ryzyka, w tym przede wszystkim użyteczności publicznej, w przypadku intensywnych opadów śniegu. 

W 2007 roku, poprzez zmianę Prawa budowlanego, wprowadzono obowiązek przeprowadzania, przez właścicieli lub 
zarządców  obiektów  budowlanych,  dwukrotnej  kontroli,  w  ciągu  roku,  stanu  technicznego  obiektów  budowlanych 
wielkopowierzchniowych.  Na  terenie  powiatu  hajnowskiego  znajduje  się   36  takich  obiektów.  Ich  właściciele  przestrzegają 
obowiązku dokonywania w/w kontroli.                  W miesiącu listopadzie i grudniu 2008 r.  przeprowadzono,  w ramach nadzoru 
budowlanego, kontrole utrzymania i użytkowania 30 obiektów wielko-                          - powierzchniowych, nie stwierdzono 
przypadków  zagrożenia bezpieczeństwa ludzi. Łącznie w  2008 r. przeprowadzono 50 kontroli utrzymania                                i  
użytkowania obiektów budowlanych.  
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Podejmowane  są  również,  z  urzędu,  postępowania  administracyjne  dotyczące  obiektów  budowlanych 
nieużytkowanych, będących w nieodpowiednim stanie technicznym, stwarzających zagrożenie bezpieczeństwa ludzi i mienia. 
W przypadku  takich  obiektów wydawane są  decyzje   nakazujące wykonanie   odpowiednich  zabezpieczeń bądź  wykonanie 
rozbiórki.  W 2008 r. nakazano rozbiórkę 1 takiego obiektu a wyegzekwowano 15 rozbiórek. 

W przypadku stwierdzenia, że uczestnicy procesu budowlanego                         nie przestrzegają przepisów Prawa 
budowlanego prowadzone są postępowania administracyjne zmierzające    do doprowadzenia obiektów budowlanych do stanu 
zgodnego z prawem. 
              W 2008 r. przeprowadzono 5 postępowań administracyjnych                           w sprawach wykonywania robót  
budowlanych w sposób istotnie odbiegający                     od warunków i ustaleń określonych  oraz  w pozwoleniu  na budowę, 7 
postępowań  w sprawach utrzymania obiektów budowlanych oraz 75 postępowań dotyczących samowoli budowlanych, w tym 
65 postępowań dotyczących obiektów budowlanych pobudowanych bez wymaganego pozwolenia bądź zgłoszenia na terenach 
rekreacyjnych  nad zbiornikiem Siemianówka.                   

 W  związku  ze  stwierdzeniem  nieprzestrzegania  przepisów  Prawa  budowlanego,  przez  uczestników  procesu 
budowlanego,  w 2008 r. nałożono                    12  mandatów kredytowych na kwotę   800 zł.   oraz skierowano 35 wniosków 
do Prokuratury Rejonowej     w Hajnówce w przypadkach określonych w art.  90 Prawa budowlanego tj.  budowa obiektów 
budowlanych  bez wymaganego pozwolenia  na budowę bądź zgłoszenia.
 
 

Hajnówka, dnia 10.02.2009 r.

SO.8030/2/09

Informacja z realizacji 
Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego 
przez Wydział Spraw Społecznych 

Starostwa Powiatowego w Hajnówce

1. Zapewnienie porządku publicznego 



a) zorganizowanie młodzieży alternatywnych zajęć

-  w każdej  ze  szkół  prowadzonych  przez  Powiat  Hajnowski  przydzielane  są  godziny  zajęć    pozalekcyjnych,  które  dają  możliwości  rozwijania 

zainteresowań młodzieży 

b) organizacja wolnego czasu dzieci i młodzieży w ramach szkoły i placówek o charakterze   rekreacyjno-wychowawczym

- w każdej ze szkół prowadzonych przez Powiat Hajnowski udostępniane są sale i obiekty sportowe wraz ze sprzętem na potrzeby społeczności lokalnej

- w każdej ze szkół prowadzonych przez Powiat Hajnowski corocznie organizowane są imprezy sportowe i turystyczne.

- Starostwo Powiatowe w Hajnówce wspiera organizację imprez kulturalnych i sportowych organizowanych przez szkoły, kluby sportowe i organizacje 

pozarządowe.

2. Działalność prewencyjno - wychowacza
a) walka z uzależnieniami

-  zakupiono programy profilaktyki  uzależnień adresowane do młodzieży.  Występy artystów   uczyły zdrowego, wolnego od używek stylu życia, 

szacunku do siebie oraz dokonywania mądrych wyborów

- w każdej ze szkół prowadzonych przez Powiat Hajnowski obowiązuje program profilaktyki, który realizowany jest przez wszystkich nauczycieli w 

czasie lekcji, godzin do dyspozycji wychowawcy, w ramach ścieżek międzyprzedmiotowych, na lekcjach wychowania do życia w rodzinie.

b)  wszystkie  szkoły ponadgimnazjalne z naszego powiatu uczestniczyły w w ogólnopolskim programie „Młodzi w Przejrzystej  Polsce – Młodzi 

przeciw korupcji”

3. Bezpieczeństwo komunikacyjne 
- przeprowadzenie corocznych eliminacji powiatowych Turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych.

4. Zagrożenia kryzysowe
- profilaktyka i zapobieganie

-rozpropagowanie  wśród mieszkańców całego  powiatu  akcji  promocyjnych  szczepień  przeciwko kleszczowemu zapaleniu  opon mózgowych  oraz 

grypie

-upowszechnianie i propagowanie honorowego krwiodawstwa wśród młodzieży szkół średnich

- realizacja Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

- organizacja światowego dnia bez papierosa konkursy w szkołach

- organizacja powiatowego konkursu wiedzy o HIV/AIDS w szkołach ponadgimnazjalnych



- organizacja obchodów Międzynarodowego Święta osób Niewidomych i Słabowidzących tj.”Dnia Białej Laski”
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	   Powiatowego  Lekarza  Weterynarii w  Hajnówce

	o  realizacji 
	powiatowego  programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego
	W HAJNÓWCE

	Jednostka Chorobowa
	Współczynnik * Zapadalności
	Salmonellozy
	Zatrucia pokarmowe
	10
	21,2
	Zakażenia pozajelitowe
	1
	2,1
	Inne bakteryjne zakażenia jelitowe
	wywołane przez Yersinia entrocolitica
	inne określone i nie określone
	Inne bakteryjne zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2
	4
	58,4
	Inne bakteryjne zatrucia pokarmowe jadem kiełbasinym
	2,1
	Lamblioza (giardioza)
	10
	21,2
	Wirusowe i inne określone zakażenia jelitowe (ogółem)
	nieżyt jelitowy wywołany przez rotawirusy
	48
	101,6
	inne wirusowe zakażenia jelit
	11
	23,3
	Wirusowe i inne określone zakażenia jelitowe u dzieci do lat 2
	21
	306,6
	Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdo- podobnie zakaźnym pochodzeniu u dzieci do lat 2
	25
	365
	Krztusiec
	Płonica (szkarlatyna)
	Posocznica
	paciorkowcowa
	1
	2,1
	gronkowcowa
	2
	4,2
	inna i nieokreślona
	2
	4,2
	Róża 
	Borelioza z Lyme
	Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień
	Wirusowe zapalenie mózgu
	przenoszone przez kleszcze
	opryszczkowe
	2,1
	nie określone 
	4,2
	Wirusowe zapalenie opon mózgowych
	inne określone i nie określone
	2,1
	Ospa wietrzna
	Różyczka
	Wirusowe zapalenie wątroby
	typu C
	Jednostka Chorobowa
	Współczynnik Zapadalności
	Nowo wykryte zakażeni HCV
	Świnka
	Mononukleoza zakaźna
	Toksoplazmoza
	Bąblowica
	Glistnica
	Owsica
	12
	25,4
	Toksokaroza
	5
	10,6
	Wszawica
	3
	6,3
	Świerzb
	Mycoplasma pneumoniae jako przyczyna chorób
	6
	12,7
	Bakteryjne zapalenie opon mózgowych i/lub mózgu
	w innych chorobach objętych MZ-56
	1
	2,1
	inne i nie określone
	1
	2,1
	Grypa 
	249
	527,3
	Zapalenie opon mózgowych inne i nie określone
	1
	2,1
	Zapalenie płuc o etiologii zakaźnej
	31
	65,6
	Wrodzone infekcyjne zapalenie płuc
	3
	6,3
	Inne zatrucia
	grzybami
	Jagodami, innymi częściami roślin
	pestycydami
	lekami, preparatami farmakologicz-nymi, substancjami biologicznymi
	alkoholem
	19,0
	innymi substancjami zazwyczaj nie stosowanymi w celach leczniczych
	14,8
	Ilość w tonach


